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 اختلال در هرمز و چرخش دوباره به سوخت  های فسیلی سنتی

ضرورت حمایت جهانی 
از بازسازی شهرهای 
آسیب دیده از جنگ

تاب آوری زیرساخت های 
ارتباطی از مؤلفه های 
اصلی اقتدار ملی است

   هشدار سازمان حمایت درباره تخلفات برخی مراکز 
خدمات پس از فروش لوازم خانگی

مدیرکل نظارت بر خدمات زیربنایی و بازرگانی سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان با اشاره به افزایش مراجعات 
مردم به مراکز تعمیرات لوازم خانگی، نسبت به استفاده برخی 
شرکت ها از قطعات غیراصل، دریافت هزینه های غیرمتعارف و 
خودداری از ارائه فاکتور رسمی هشدار داد و از تشدید نظارت ها 

در سراسر کشور خبر داد.
به گزارش از سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 
کیوان فخاری زاده روز یکشنبه در این باره اظهار داشت: با توجه 
بــه افزایش قیمت برخی اقلام لوازم خانگی و در نتیجه افزایش 
مراجعه شهروندان به مراکز تعمیرات و شرکت های ارائه دهنده 
خدمات پس از فروش، گزارش هایی مبنی بر بروز برخی تخلفات 

در این حوزه دریافت شده است.
وی افزود: بر اساس گزارش های واصله، برخی مراکز خدمات 
پس از فــروش پس از انجام تعمیرات از ارائه فاکتور رســمی 
خودداری کــرده و یا در فرآیند تعمیــر و تعویض قطعات، از 
قطعات غیراصل و بی کیفیت اســتفاده می کنند. همچنین در 
برخی موارد، هزینه هایی خارج از نرخ های متعارف و تعیین شده 
از مصرف کنندگان دریافت می شود که این موضوع تضییع حقوق 

شهروندان محسوب می شود.
فخاری زاده با تأکید بر ضرورت رعایت قوانین و مقررات از سوی 
شرکت های خدمات پس از فروش تصریح کرد: در همین راستا، 
ابلاغیه ای به ادارات کل صنعت، معدن و تجارت استان ها صادر 
شده و بر تشدید نظارت ها و پایش مستمر عملکرد شرکت های 

ارائه دهنده خدمات پس از فروش تأکید شده است.
مدیرکل نظارت بر خدمات زیربنایی و بازرگانی سازمان حمایت 
از شهروندان خواست در صورت مشاهده هرگونه تخلف از جمله 
استفاده از قطعات غیراصل، دریافت هزینه های غیرمتعارف یا عدم 
ارائه فاکتور رسمی، موضوع را از طریق سامانه ۱۲۴ یا مراجعه به 

ادارات کل صمت استان ها ثبت و پیگیری کنند.
وی خاطرنشان کرد: کارشناسان و بازرسان ادارات کل صمت 
در سراسر کشور به صورت مستمر بازار خدمات پس از فروش را 

رصد کرده و با تخلفات احتمالی برخورد قانونی خواهند کرد.

 دوره های پس از بحران، تنها زمان ترمیم خرابی ها نیستند؛ 
این دوره ها اغلب لحظه های تاریخی برای تغییر مسیر توسعه اند. 
بسیاری از کشــورهایی که امروز در زمره اقتصادهای صنعتی 
پیشــرفته قرار دارند، جهش خود را نه در دوران ثبات، بلکه در 
دوره های پس از جنگ یا بحران های عمیق آغاز کرده اند. تفاوت 
اصلی آن ها با دیگران در یک نکته بود: بازسازی را به »بازآفرینی 

صنعتی« تبدیل کردند.
ایــران نیز بخاطر جنگ رمضان نیاز به تجربه ای گســترده 
از بازسازی زیرســاخت های حیاتی در حوزه هایی چون فولاد، 
پتروشیمی، انرژی، شــبکه های حمل ونقــل، مراکز درمانی و 
پژوهشی دارد. اما پرسش کلیدی این است که چطور ظرفیت ها 
می تواند فراتر از بازسازی به شکل گیری یک اقتصاد فناورانه و 

رقابت پذیر منجر شوند؟
توسعه صنعتی صرفاً به معنای افزایش ظرفیت تولید یا ایجاد 
کارخانه های بیشتر نیست. آنچه کشورها را به سطح بالاتر می برد، 
»یادگیری فناورانه« است؛ فرآیندی که طی آن بنگاه ها، نیروی 
انسانی و نهادهای علمی به طور مستمر توان طراحی، مهندسی 

و نوآوری خود را ارتقا می دهند.
در بسیاری از اقتصادهای در حال توسعه، سرمایه گذاری در 
زیرساخت انجام می شود، اما این سرمایه گذاری به تعمیق توان 
طراحی و ساخت داخلی نمی انجامد. نتیجه، وابستگی به فناوری 
خارجی و تداوم شکاف بهره وری است. تجربه های موفق نشان 
می دهد که اگر بازســازی زیرساخت با برنامه ریزی برای انتقال 
فناوری، ارتقای مهارت و توسعه زنجیره های تأمین داخلی همراه 

نشود، به جهش صنعتی منتهی نخواهد شد.
در بسیاری از کشــورها، برخی از پیچیده ترین فناوری های 
مهنــدسی ابتدا در حوزه نظامی توســعه یافته انــد. دلیل آن 
روشن است: پروژه های نظامی معمولًا با محدودیت های شدید، 
الزامات عملکردی بالا و ضرورت نوآوری سریع همراه اند. همین 
شرایط باعث می شود که این حوزه به آزمایشگاهی برای توسعه 

فناوری های پیشرفته تبدیل شود.
با این حال، ارزش واقعی این فناوری ها زمانی آشکار می شود 
که به اقتصاد غیرنظامی منتقل شوند. در تجربه جهانی، بسیاری 
از فناوری هــای کلیدی امروز-از اینترنت و GPS گرفته تا مواد 
پیشرفته و سیستم های کنترل-درابتدا در پروژه های نظامی شکل 

گرفته و سپس به صنایع عمومی سرریز شده اند.
در اقتصــاد ایران نیز بخــشی از پیچیده ترین فناوری های 
مهندسی در حوزه هایی مانند طراحی پهپاد، سامانه های موشکی، 
موتورهای پیشرفته، فناوری های دریایی و زیرسطحی شکل گرفته 
است. این حوزه ها در واقع مجموعه ای از فناوری های میان رشته ای 
را در خود جمع کرده اند: آیرودینامیک، مواد پیشرفته، الکترونیک، 
مخابــرات، نرم افزارهای کنترل، هــوش مصنوعی و مهندسی 
سیســتم.اگر این ظرفیت ها به درســتی به اقتصاد غیرنظامی 
منتقل شوند، می توانند موتور شکل گیری صنایع جدید باشند. 
برای مثال، فناوری های توســعه یافته در پهپادها می توانند به 
شکل گیری صنایع گسترده ای در حوزه نقشه برداری هوایی، پایش 
محیط زیست، مدیریت کشاورزی دقیق، پایش خطوط انرژی و 
خدمات لجستیک هوایی منجر شوند.دانش طراحی موشک ها 
و سامانه های پیشران نیز محدود به کاربردهای نظامی نیست. 
همین دانش می تواند در توســعه صنایع فضایی، ماهواره های 
کوچک، سامانه های پرتاب، موتورهای پیشرفته و حتی برخی 

فناوری های انرژی و حمل ونقل مورد استفاده قرار گیرد.

سیاست صنعتی 
هوشمند؛ حلقه 
مفقوده توسعه 
اقتصادی ایران

 برآوردها نشان 
می دهد نزدیک به ۹۰ 
درصد از محموله های 

LNG که به طور معمول 

از این مسیر عبور 
می کنند، مقصدی 

در بازارهای آسیایی 
دارند. همین وابستگی 

باعث شده با آغاز 
جنگ، واردات گاز 

مایع در این منطقه به 
سرعت افت کند و به 

پایین ترین سطح خود 
در حدود شش سال 

اخیر برسد.
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 اختلال در هرمز و چرخش دوباره به سوخت های فسیلی سنتی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      اختلال در عبور گاز مایع از تنگه هرمز، بسیاری از کشورها را با خطر کمبود انرژی روبه رو کرده است. نتیجه این بحران، بازگشت تدریجی زغال سنگ به نیروگاه هایی است که قرار بود در 

مسیر گذار انرژی خاموش شوند.

به مسیرهای حساس ژئوپلیتیک و حمل ونقل دریایی وابسته است، زغال سنگ در بسیاری از کشورها 
همچنان در دسترس ترین و قابل اتکاترین گزینه برای حفظ تولید برق به شمار می رود.

 همین ویژگی باعث شده در شرایطی که بازار گاز با عدم قطعیت روبه رو شده، بسیاری از دولت ها 
موقتاً به سوختی بازگردند که قرار بود در سال های آینده از سبد انرژی حذف شود.

  آسیا در خط مقدم بحران انرژی
با طولانی شدن اختلال در عبور LNG از تنگه هرمز، بیشترین فشار اکنون بر بازار انرژی آسیا وارد 

شده است؛ منطقه ای که بیشترین وابستگی را به گاز مایع خاورمیانه دارد.
 برآوردهــا نشــان می دهد نزدیک بــه ۹۰ درصد از محموله های LNG که به طــور معمول از این 
مسیــر عبــور می کنند، مقصــدی در بازارهای آسیایی دارند. همین وابســتگی باعث شــده با آغاز 
 جنــگ، واردات گاز مایــع در این منطقه به ســرعت افت کند و به پایین ترین ســطح خود در حدود

شش سال اخیر برسد.
نمونه روشن این وابستگی در اقتصادهایی مانند تایوان دیده می شود؛ جایی که نزدیک به نیمی از برق 
کشور با LNG تولید می شود و بخش قابل توجهی از این سوخت از قطر تأمین می شود. با مختل شدن 
این مسیر، دولت و شرکت های برق ناچار شده اند به گزینه های جایگزین سریع تر فکر کنند؛ گزینه ای که 

در بسیاری از موارد همان بازگشت به زغال سنگ بوده است.
در مقابل، اروپا تا حدی وضعیت متفاوتی دارد. بحران انرژی پس از جنگ اوکراین باعث شد بسیاری 
از کشــورهای اروپایی در ســال های اخیر منابع گاز خود را متنوع تر کنند و همزمان سرمایه گذاری در 

انرژی های تجدیدپذیر را سرعت دهند. 
علاوه بر این، هزینه انتشار کربن در اروپا به مراتب بالاتر از بسیاری از مناطق دیگر است؛ عاملی که 

استفاده از زغال سنگ را از نظر اقتصادی دشوارتر می کند.
با این حال حتی در اروپا نیز نشــانه هایی از بازنگری دیده می شــود. ایتالیا اعلام کرده در صورت 
تشــدید بحران انرژی ممکن اســت نیروگاه های زغال ســنگی که اکنون در حالت آماده باش هستند 
 دوبــاره فعال شــوند و در آلمان نیــز بحث درباره به تعویــق انداختن تعطیلی بــرخی نیروگاه های

 زغال سنگ مطرح شده است.
 این تحولات نشان می دهد حتی اقتصادهایی که بیشترین تلاش را برای کاهش مصرف زغال سنگ 

داشته اند، در برابر شوک های بزرگ بازار انرژی کاملًا مصون نیستند.

  امنیت انرژی در برابر گذار سبز
تحولات اخیر بار دیگر نشــان می دهد مسیر گذار انرژی در جهان تا چه اندازه به ثبات ژئوپلیتیک 
وابسته است. طی سال های گذشته بسیاری از دولت ها تلاش کرده اند با جایگزینی گاز طبیعی و توسعه 

انرژی های تجدیدپذیر، سهم زغال سنگ را در تولید برق کاهش دهند.
 اما بحران های ناگهانی در بازار انرژی، بار دیگر همان واقعیت قدیمی را به یاد بازارها آورده است: در 

شرایط کمبود سوخت، اولویت نخست دولت ها حفظ جریان برق و ثبات اقتصادی است.
به همین دلیل تحلیلگران اکنون انتظار دارند تقاضای جهانی برای زغال سنگ دریایی در سال جاری 
نه تنها کاهش پیدا نکند، بلکه حتی افزایش یابد. در بسیاری از کشورها انتخاب میان گاز و زغال سنگ 

در نهایت به متغیر کلیدی قیمت بازمی گردد. 
هرچــه قیمــت گاز بالاتر بمانــد، نیروگاه ها نیز انگیزه بیشــتری برای اســتفاده از زغال ســنگ 
 خواهنــد داشــت؛ حــتی در اقتصادهــایی کــه بــه طور رســمی سیاســت کاهش مصــرف این

 سوخت را دنبال می کنند.
در ایــن میان تجربــه بحران های قبلی نیز نشــان می دهد چنین بازگشــت هایی معمولًا موقتی 
 هســتند. همان طــور کــه پس از شــوک انرژی نــاشی از جنگ اوکرایــن، بسیاری از کشــورها به

طور موقت مصرف زغال ســنگ را افزایش دادند اما همزمان ســرمایه گذاری در انرژی های جایگزین را 
سرعت بخشیدند.

 با این حال بحران فعلی یک پیام روشــن برای بازار انرژی دارد: گذار جهانی به ســمت منابع پاک 
هنوز آن قدر تثبیت نشده که در برابر شوک های بزرگ ژئوپلیتیک بدون عقب گرد پیش برود، و همین 
واقعیت باعث شده قدیمی ترین سوخت صنعتی جهان همچنان نقش یک گزینه اضطراری را در سبد 

انرژی کشورها حفظ کند.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

 جنگ ایــران و اختلال در یکی از حیاتی ترین گلوگاه های انرژی 
جهان، بازارهای جهانی را با شــوکی تازه روبه رو کرده اســت. بسته 
شدن عملی تنگه هرمز  مسیری که حدود یک پنجم تجارت جهانی 
گاز طبیعی مایع از آن عبور می کند  ناگهان جریان بخشی از عرضه 
LNG بــه بازارهای جهانی را مختل کرده و بسیاری از کشــورها را با 

نگرانی جدی درباره امنیت تأمین انرژی مواجه ساخته است. نتیجه 
این شــوک تنها افزایش قیمت انرژی یا نگرانی از کمبود گاز نیست؛ 
بلکه نشانه های آن اکنون در تصمیمی دیده می شود که تا چند سال 
پیش خلاف مسیر سیاست های انرژی جهان به نظر می رسید: بازگشت 

دوباره به زغال سنگ.
در هفته های اخیر، همزمان با کاهش جریان LNG از خلیج فارس، 
برخی کشــورها به سرعت به ســراغ منابع قدیمی تر اما قابل اتکاتر 
انــرژی رفته اند. از آسیا تا اروپا، نیروگاه هــایی که قرار بود به تدریج 
 از مدار خارج شــوند یا به ســوخت های پاک تــر تغییر مسیر دهند،

دوبــاره در کانون توجــه قرار گرفته اند. این تغییر جهت، پرســشی 
مهم را در برابر سیاســت گذاران انرژی قرار داده است: آیا بحران های 
ژئوپلیتیک می توانند روند چندســاله کاهش مصرف زغال سنگ در 

جهان را متوقف کنند؟
وقتی LNG کم می شود؛ بازگشت سریع زغال سنگ به نیروگاه ها

اختلال در جریان LNG خیلی سریع خود را در رفتار بازارها و تصمیم 

دولت ها نشان داد. در شرایطی که عرضه گاز مایع کاهش یافته و نگرانی 
از کمبود سوخت برای تولید برق بالا رفته، زغال سنگ دوباره به عنوان 

یک »سوخت ضربه گیر« وارد معادله انرژی شده است. 
قیمت زغال ســنگ حرارتی در بندر نیوکاسل اســترالیا یکی از 
مهم ترین شاخص های بازار آسیا از زمان آغاز جنگ حدود ۱۲ درصد 
افزایــش یافته و در مقطعی به بیــش از ۱۴۰ دلار در هر تن رسید؛ 
 افزایشی که نشــان می دهد تقاضای اضطراری برای این سوخت در

 حال شکل گیری است.
همزمان چندین اقتصاد آسیایی عملًا اســتفاده از زغال سنگ را 
افزایش داده اند. تایوان دو واحد نیروگاه زغال ســنگی را که ماه ها در 
چارچوب سیاســت کاهش مصرف این سوخت خاموش شده بودند 

دوباره راه اندازی کرده است. 
در کره جنوبی نیز تولید برق از زغال سنگ در ماه های اخیر جهش 
محســوسی داشته و در برخی ماه ها بیش از یک سوم نسبت به سال 

گذشته افزایش یافته است.
 در هند نیز دولت با صدور دستور اضطراری از نیروگاه هایی که از 
زغال ســنگ وارداتی استفاده می کنند خواسته است تولید خود را به 
حداکثر برسانند تا پیش از تابستان و افزایش مصرف برق، خطر کمبود 

انرژی کاهش یابد.
دلیل این چرخش سریع روشن است؛ در حالی که LNG به شدت 
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/02/28
شماره : 2108

تاب آوری زیرساخت های 
ارتباطی از مؤلفه های 

اصلی اقتدار ملی است

وزیر ارتباطات در پیامی به مناسبت روز جهانی ارتباطات، با تأکید بر اهمیت »تاب آوری شریان های حیاتی دیجیتال«، پایداری زیرساخت های ارتباطی را یکی از مؤلفه های اصلی اقتدار ملی دانست و از تلاش های 
جهادی متخصصان و کارکنان حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات کشور در روزهای دشوار جنگ تحمیلی دوم و سوم قدردانی کرد. پیام سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به مناسبت روز جهانی 
ارتباطات، در آیین افتتاحیه در رویداد » گرامیداشت روز جهانی ارتباطات، شریان های ارتباطی پایدار ایران؛ حماسه تاب آوری در جنگ تحمیلی سوم« توسط دبیر اجرایی رویداد قرائت شد.متن کامل بیانیه وزیر 
ارتباطات به این شرح است: »روز جهانی ارتباطات، یادآور نقش بنیادین ارتباطات در شکل گیری تمدن انسانی و توسعه جوامع معاصر است؛ امسال که با شعار »تاب آوری شریان های حیاتی دیجیتال« گرامی 
داشته است؛ شعاری که بیش از هر زمان دیگری اهمیت زیرساخت های ارتباطی و شبکه های دیجیتال را در حفظ پایداری کشورها و امنیت جوامع آشکار می سازد. امروز ارتباطات نه تنها یک خدمت فناورانه؛ بلکه 
ستون فقرات حکمرانی، اقتصاد، آموزش، سلامت، امنیت و زندگی روزمره ملت هاست. شبکه های ارتباطی، مراکز داده، فیبرهای نوری، ماهواره ها و سامانه های ابری، همان »خطوط حیاتی دیجیتال« هستند که 

استمرار حیات اجتماعی و اقتصادی کشورها به آن ها وابسته است. 

افزایش توهمی هزینه ساخت مسکن
 لیلا جلیلوند     |           وزارت راه و شهرسازی افزایش ۵۰ تا ۸۰ درصدی قیمت مسکن در ماه های اخیر را رد و اعلام کرد داده های سامانه ای تنها 

رشد حدود 12 درصدی قیمت ملک در معاملات را نشان می دهد.

   واردات و صادرات در مرزها ادامه دارد
بــه گفته یک عضو اتاق بازرگانی ایران واردات 
کالاهای اساسی و داروها بدون مشکل ادامه دارد و 
صادرات به کشورهای همسایه و عراق با شدت در 
جریان است. با این حال، برخی مسیرهای صادراتی 
بــه جبل علی همچنان با چالــش مواجه بوده و 
راهکارهای جدید برای انتقال کالاهای وارداتی از 

عراق و پاکستان در دست بررسی است.
سید حمید حسینی، دربــاره روند صادرات و 
واردات کالاها از مرزها در شرایط فعلی اظهار کرد: 
اکنون بیشتر افرادی که کالای وارداتی داشتند و 
به دلیل بسته شدن تنگه هرمز، کانتینرهای خود 
را در پاکستان و هند تخلیه کرده اند، درصدد رفع 
این مشکل هستند. در حال حاضر، کمتر کسی به 
دنبال واردات کالاهای جدید اســت. در این مدت 
برای کشتی های حامل کالاهای اساسی، دارو و سایر 
نیازمندی ها مشکلی ایجاد نشده و مواد غذایی و سایر 
کالاها در حال ورود هستند و احتمالا خروج آن ها 

نیز در جریان است.
وی افزود: صادرات به کشورهای همسایه و به 
عراق با شــدت ادامه دارد. صادرات به افغانستان، 
ترکیه، روسیه و آسیای میانه نیز در جریان است. 
اما کالاهایی که پیش تر به جبل علی صادر می شد و 
اسناد آن ها به نام امارات صادر شده بود، همچنان با 
چالش مواجه است و هنوز مشکل آن ها حل نشده، 
ما در حال رایزنی با عراق و پاکســتان هستیم تا 
بتوانیم کالاهای وارداتی را از این مسیرها منتقل 
کرده و صادرات خود را انجام دهیم، اما همچنان با 

مشکلاتی روبه رو هستیم.
 او در ادامه درباره نفت خام و ســایر فرآورده ها 
گفت: واقعیت این است که آمریکایی ها در دهانه 
اقیانوس هند حضور دارند و با توجه به نقشــه ها، 
ماهواره ها و رهگیری کشتی ها، هر کشتی که سابقه 
مخزن یا تانکر نفتی و همکاری با ایران داشته باشد، 
اجازه تردد داده می شود تا خارج شود، اما همزمان 
اجازه ورود آن کشتی ها داده نمی شود. رویترز اعلام 
کرد که برای اولین بار طی سه چهار روز گذشته، 

بارگیری در خارک انجام نشده است.
حسینی تاکید کرد: مشکل فعلی این است که 
حتی اگر کشتی ها می توانستند بیایند و بارگیری 
انجام دهند، از آن ها فقط می توان به عنوان مخزن 
اســتفاده کرد. بنابراین، همان طور که بسیاری از 
کشورهای منطقه مجبور شدند تولید نفت خود را 
کاهش دهند، گزارش ها نشان می دهند که حدود 
۱۱ درصد از تولید نفت ما کاهش یافته و ممکن 
اســت در آینده مجبور شــویم به دلیل پر شدن 
مخازن و نیامدن کشتی ها، تولید را حتی بیشتر از 

این کاهش دهیم.

  صرفه جویی هزار مگاواتی مصرف برق با 
تغییر ساعت رسمی

معــاون برق و انرژی وزارت نیرو تاکید کرد تغییر 
ساعت رســمی بیش از هزار مگاوات صرفه جویی در 
مصرف برق به همراه دارد. مصطفی رجبی مشهدی- 
معاون برق و انــرژی وزارت نیرو- اظهار کرد: اصلاح 
ساعت رسمی کشور می تواند حدود ۱۰۰۰ مگاوات 
کاهش مصرف برق را به دنبال داشته باشد.وی افزود: 
موضوع اصلاح ســاعت رسمی کشور در حال حاضر 
در کمیسیون اجتماعی مجلس شــورای اسلامی در 
دســت بررسی است و این موضوع از همه ابعاد مورد 

ارزیابی قرار می گیرد.
رجبی مشهدی که در یک گفت و گوی تلویزیونی 
ســخن می گفت، ادامــه داد: در این بررسی ها علاوه 
بر مســائل فنی، مباحث روانشــناختی در جامعه و 
موضوعاتی که با تغییر ســاعت کار مرتبط است نیز 
مورد توجه قرار می گیرد و درباره آن بحث می شــود.

وی ابراز امیدواری کرد که در نهایت تصمیم مناسبی 
در این زمینه اتخاذ شود.

  اختلال در تنگه هرمز، تقاضای جهانی 
زغال سنگ را افزایش داد

اخــتلال در تردد نفتکش هــا از تنگه هرمز، 
گلوگاه حیاتی انرژی جهــان، بازارها را با موجی 
از نااطمینانی روبه رو کرده و همزمان تقاضا برای 
زغال سنگ و دیگر سوخت های جایگزین را افزایش 

داده است.
 گزارش وال استریت ژورنال نشان می دهد که 
اختلال در تردد از تنگه هرمز موجب افزایش دوباره 
تقاضا برای زغال ســنگ شده و بر سایر بازارهای 

انرژی نیز اثر گذاشته است.
 بر اســاس رونــد قیمت ها، به نظر می رســد 
 فعــالان بازار احتمــال اعلام لغــو محدودیت ه

 از سوی آمریکا تا ۳۱ مه را هرچه کمتر محتمل 
می دانند.

درگیری های نظامی میان آمریکا و اســرائیل 
با ایــران، باعث ایجاد اختلال های جدی در تنگه 
هرمز شــده است؛ گذرگاهی راهبردی که بخش 
 )LNG( قابل توجــهی از نفــت و گاز طبیعی مایع

جهان از آن عبور می کند.
به نوشته وال اســتریت ژورنال، محدود شدن 
عمــلی عبــور و مــرور در این تنگه، کشــورها 
را بــه ســمت اســتفاده از منابــع جایگزیــن 
 انــرژی ســوق داده و همین موضــوع افزایش

 غیرمنتظره تقاضا برای زغال ســنگ را به دنبال 
داشته است.اقدامات نظامی علیه اهداف ایرانی باعث 
کاهش رفت وآمد عادی کشتی ها در این مسیر شده 
و سطح تنش های ژئوپلیتیکی را بالا برده است. این 
وضعیت، نااطمینانی گسترده ای در بازارهای انرژی 
ایجاد کرده و پیامدهای آن در زنجیره های تأمین 

جهانی قابل مشاهده است.

ترامپ دست خالی از چین برگشت
دونالد ترامپ پس از ســفر به چین و دیدار با شی جین پینگ، بدون دســتیابی به توافقی 
مشخص برای حل بحران تنگه هرمز به واشنگتن بازگشت؛ موضوعی که همچنان بازار جهانی 

انرژی را در وضعیت نگرانی نگه داشته است.
 ســفر اخیر دونالد ترامپ به چین و دیدار او با شی جین پینگ در شرایطی انجام شد که 
بحران تنگه هرمز به یکی از مهم ترین تهدیدهای اقتصاد جهانی تبدیل شده است. افزایش 
تنش ها میان آمریکا، ایران و اسرائیل، اختلال در عبور نفتکش ها و جهش قیمت انرژی، بازارهای 
جهانی را در وضعیت اضطراب قرار داده است. ترامپ امیدوار بود با جلب حمایت چین بتواند 
مسیر بازگشایی این گذرگاه حیاتی انرژی را هموار کند، اما گزارش ها نشان می دهد این سفر 

دستاورد ملموسی در حل بحران نداشته است.

 بن بست در مذاکرات درباره تنگه هرمز
بر اساس گزارش های منتشرشده، دولت ایران اعلام کرده است که بازگشایی کامل تنگه 
هرمز تنها پس از پایان درگیری ها و کاهش تنش ها امکان پذیر خواهد بود. این در حالی است 
که مذاکرات میان تهران و واشنگتن همچنان بدون نتیجه مشخص ادامه دارد و دو طرف بر سر 
مسائل کلیدی، از جمله برنامه هسته ای ایران و نحوه پایان درگیری ها، اختلافات جدی دارند

ترامپ پس از بازگشت از پکن تأکید کرد که چین نیز مانند آمریکا مخالف دستیابی ایران 
به سلاح هسته ای است و خواهان بازگشایی سریع تنگه هرمز شده، اما او اعتراف کرد که از 
شی جین پینگ نخواسته مستقیماً بر ایران فشار وارد کند. این موضوع نشان می دهد واشنگتن 

هنوز نتوانسته از نفوذ اقتصادی و سیاسی چین برای حل بحران بهره بگیرد.

  نقش چین در بحران انرژی
چین که یکی از بزرگ ترین واردکنندگان نفت جهان محسوب می شود، وابستگی شدیدی 
به مسیر انرژی تنگه هرمز دارد. مقام های چینی در دیدار با ترامپ تأکید کردند که این گذرگاه 

باید بدون محدودیت و کنترل نظامی بازگشایی شود. با این حال، پکن تلاش کرده موضعی 
محتاطانه اتخاذ کند و وارد رویارویی مستقیم با ایران یا آمریکا نشود.

در هفته های اخیر بنا بر گزارش ها و از دیدگاه تحلیلگران، نشانه هایی از تلاش پکن برای 
جلوگیری از تشدید بحران و محافظت از منافع اقتصادی خود نیز مشاهده شده است.

 بحران هرمز و شوک به بازار جهانی نفت
تنگه هرمز حدود یک پنجم انتقال نفت و گاز جهان را در اختیار دارد و هرگونه اختلال در آن 
می تواند بازار انرژی را به شدت متلاطم کند. پس از تشدید بحران، قیمت نفت جهش قابل توجهی 
را تجربه کرد و نگرانی ها درباره کمبود عرضه جهانی افزایش یافت. بسیاری از نفتکش ها عبور از 
این مسیر را متوقف کردند یا تغییر مسیر دادند و شرکت های بیمه و کشتیرانی نسبت به امنیت 
منطقه هشدار دادند.دولت ترامپ در واکنش به این وضعیت، عملیات موسوم به »پروژه آزادی« 
را برای اسکورت کشتی ها و بازگشایی مسیر آغاز کرد، اما این عملیات نیز نتوانست اطمینان 
کافی برای بازگشت کامل تردد دریایی ایجاد کند. برخی شرکت های حمل ونقل دریایی اعلام 

کردند که هنوز امنیت لازم برای عبور از تنگه فراهم نشده است.

   اختلافات عمیق آمریکا و متحدانش
یکی از نکات مهم بحران اخیر، شکاف میان آمریکا و برخی متحدان غربی آن بود. ترامپ 
پیش تر از کشورهای عضو ناتو و برخی دولت های آسیایی خواسته بود در عملیات تأمین امنیت 
تنگه هرمز مشــارکت کنند، اما بسیاری از این کشورها تمایلی به ورود مستقیم به درگیری 

نداشتند و ترجیح دادند بر راه حل دیپلماتیک تمرکز کنند.
در همین حال، تحلیلگران معتقدند سفر ترامپ به چین بیش از آنکه به توافق های راهبردی 
منجر شود، جنبه نمایشی و سیاسی داشت. رسانه های بین المللی گزارش داده اند که باوجود 
مراسم رسمی و دیدارهای گسترده، نه در موضوع هرمز و نه در سایر پرونده های حساس مانند 

تایوان و تجارت، پیشرفت قابل توجهی حاصل نشد.

 افزایش فشارهای داخلی بر ترامپ
بحــران انرژی و افزایــش قیمت نفت در آمریکا فشــار سیاسی زیادی بــر ترامپ وارد 
کرده اســت. رشــد قیمت ســوخت و نگرانی از تورم، محبوبیت دولــت را تحت تأثیر قرار 
داده و کاخ ســفید به دنبــال یافتــن راهی ســریع بــرای کاهش تنش هاســت. در چنین 
 شــرایطی، عدم دســتیابی به توافق در ســفر چین، نشــانه ای از محدود شدن قدرت مانور

 دیپلماتیک ترامپ تلقی می شود.سفر ترامپ به چین اگرچه با هدف ایجاد هماهنگی میان 
دو قدرت بزرگ جهان برای حل بحران تنگه هرمز انجام شد، اما در عمل نتوانست گره اصلی 
بحران را باز کند. ایران همچنان بازگشایی کامل تنگه را به پایان درگیری ها مشروط کرده و 

آمریکا نیز موفق نشده حمایت عملی چین را برای اعمال فشار بر تهران جلب کند.
در نتیجه، بازار جهانی انرژی همچنان در وضعیت شکننده قرار دارد و هرگونه تشدید تنش 
می توانــد موج تازه ای از افزایش قیمت نفت و نااطمینانی اقتصادی را به جهان تحمیل کند. 

بازار مسکن پیش از آغاز جنگ تحمیلی سوم با تحرکاتی از سوی خریداران 
و فروشندگان همراه بود، اما با شروع جنگ و در ادامه از زمان برقراری آتش بس، 
به گفته نایب رئیس دوم اتحادیه املاک، در برخی فایل های عرضه شده افزایش 
۳۰ تا ۵۰ درصدی قیمت مسکن نسبت به ماه های گذشته مشاهده شده است

این در حالی است که مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی 

این ادعا را تأیید نکرده و اعلام می کند از زمان وقوع جنگ تحمیلی سوم که از ۹ 
اسفند آغاز شده تا امروز، برخلاف برخی ادعاها مبنی بر رشد ۵۰ تا ۸۰ درصدی 
قیمت ها، داده های سامانه ای تنها افزایش حدود ۱۲ درصدی در قیمت معاملات 

مسکن را نشان می دهد.
براساس آخرین آمار اعلامی از سوی مسئولان وزارت راه و شهرسازی، روند 

ماهانه بازار مسکن نشان می دهد در اسفندماه سطح قیمت ها در وضعیت نسبتاً ثابت قرار داشته، در فروردین کاهش نسبی 
را تجربه کرده و در اردیبهشت بار دیگر روند افزایشی به خود گرفته است. این در حالی است که به طور معمول فروردین ماه 

در بازار مسکن با ثبات یا تغییرات محدود قیمتی همراه است.
در همین حال، بررسی از تعدادی مشاوران املاک در محدوده پیروزی تهران نشان می دهد میزان تماس ها، بازدیدها 
و مذاکرات خرید ملک افزایش یافته است. با این وجود، به گفته فعالان این صنف، به دلیل نبود ثبات قطعی در بازار و 
ابهام نسبت به تحولات آینده، فروشندگان همچنان با تردید مواجه بوده و در برخی موارد در مراحل نهایی از انجام معامله 

انصراف می دهند.
برخی از مشاوران املاک نیز معتقدند بازار خرید و فروش مسکن طبق روال سنواتی از نیمه دوم سال معمولًا نشانه هایی 
از رونق را تجربه می کند، اما در سال جاری از ابتدای سال نشانه هایی از جهش مشاهده شده است. همچنین به گفته آنان، 
اغلب متقاضیان، مستاجران به دنبال واحدهای کوچک تر هستند که متناسب با قدرت خریدشان باشد. در عین حال، 
فعالان بازار معتقدند وام خرید مسکن به دلیل ناکارآمدی، هزینه های جانبی و اقساط سنگین، عملًا در افزایش قدرت 

مالی متقاضیان نقش مؤثری ندارد.

  قیمت مسکن در تهران به متری 13۰ میلیون تومان رسید
در ادامه، ایرج رهبر، رئیس کمیسیون عمران اتاق بازرگانی در گفتگو با خبرنگار مهر درباره وضعیت بازار و چشم انداز 
قیمت ها اظهار کرد: بازار مسکن پیش از جنگ نیز درگیر رکود طولانی مدت بوده و حدود دو سال کاهش قابل توجه در 
حجم خرید و فروش واحدهای مسکونی تجربه کرده است، هرچند در ماه های منتهی به جنگ، مقداری رشد قیمتی در 

بازار مشاهده شد.
وی افزود: پس از جنگ تحمیلی، شرایط تولید مصالح ساختمانی نیز تحت تأثیر قرار گرفته و برخی صنایع از جمله 
فولاد مبارکه، پتروشیمی ها و مجموعه های مرتبط با تولید مشتقات ساختمانی با مخاطراتی مواجه شدند که این موضوع 

به افزایش هزینه مصالح ساختمانی منجر شده است.
رئیس انجمن انبوه سازان بیان کرد: در حال حاضر هزینه های ساخت افزایش یافته و پروژه هایی که به تازگی وارد مرحله 

اجرا می شوند، قطعاً با قیمت های جدید عرضه خواهند شد.
رهبر ادامه داد: اگر متوسط هزینه ساخت را در نظر بگیریم، در حال حاضر حدود ۳۵ تا ۴۵ میلیون تومان به ازای هر 
متر مربع برآورد می شود، هرچند نمی توان رقم ثابتی برای هزینه ساخت اعلام کرد، زیرا قیمت مصالح ساختمانی تقریباً 

به صورت روزانه در حال تغییر است و بازار ساخت وساز تحت تأثیر نوسانات مستمر قرار دارد.
وی در پایان درباره میانگین قیمت مسکن در تهران خاطرنشان کرد: متوسط قیمت هر متر مربع مسکن در شهر تهران 

در حال حاضر حدود ۱۳۰ میلیون تومان برآورد می شود.

  مجلس ادعای جهش هزینه ساخت را رد کرد
از سوی دیگر، برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی، جنگ روانی و ضعف نظارت را از عوامل شکل گیری گرانی کاذب 
در بازار مسکن عنوان می کنند. در همین راستا، علیرضا نوین، عضو کمیسیون عمران مجلس با اشاره به برخی شایعات 
درباره رسیدن هزینه ساخت به متری حدود ۵۰ میلیون تومان، این موضوع را اقدامی هدفمند برای برهم زدن آرامش روانی 
بازار دانست و تأکید کرد: در شرایط فعلی، اسکلت بسیاری از ساختمان ها بتنی است و سهم اقلام مرتبط با پتروشیمی در 

ساخت وساز نهایتاً ۲۵ درصد بوده و سایر نهاده های داخلی تغییر قیمتی قابل توجهی نداشته اند.

سهم اصناف در شفافیت و ثبات بازار
در پی طرح موضوع واگذاری اختیارات بیشــتر به اصناف از سوی رئیس جمهوری فعالان 
صنفی با تأکید بر ضرورت مردمی سازی اقتصاد اعلام کردند که بازار در شرایط فعلی با کمبود 
کالا مواجه نیست و روند تأمین و توزیع کالا به  صورت عادی جریان دارد. به گفته آنان اصناف 
به  عنوان بزرگ  ترین تشکل اقتصادی مردمی کشور می توانند با تکیه بر تجربه و شناخت میدانی از 
بازار نقش مؤثرتری در تنظیم بازار، افزایش شفافیت اقتصادی و مدیریت زنجیره تأمین ایفا کنند

در این راستا رئیس اتاق اصناف تهران در گفت و گو با خبرنگار »ایران« در خصوص سخنان 
رئیس جمهوری مبنی بر واگذاری اختیارات به اصناف و تأثیر آن بر بازار و قیمت ها عنوان کرد: 
»اقتصاد ایران باید مردمی ســازی شود و این بحث برون  سپاری مسائل به خود مردم موضوع 
جدیدی نیست. به طوری که بارها اعلام شده که پایه اقتصاد کشور باید بر اساس اقتصاد مردمی 
تغییر شکل دهد. در واقع این امر همان موضوعی است که در اصل ۴۴ قانون اساسی و فرمایشات 
رهبر شهید بوده و بارها بر آن تأکید شده است.«حمیدرضا رستگار افزود: »امروز آنچه می تواند 
منجی اقتصاد کشور باشد حضور اقتصادی مردم است. مردم فقط جنبه اجتماعی ندارند بلکه 
در حوزه اقتصاد نیز اصناف، صنوف و کسبه بزرگ ترین تشکل اقتصادی مردمی کشور محسوب 
می شوند.«رستگار با اشاره به ظرفیت  های اصناف اظهار کرد: »فعالان اصناف سال ها تجربه کسب 
 و کار دارند. بخشی از آنها در حوزه واردات و صادرات فعالند و دارای تخصص، اعتبار و اهلیت 
هستند. این یک فرصت بزرگ برای کشور است. دولت و حکمرانی نباید رقیب بخش خصوصی 

و مردم باشند؛ اصل موضوع همین است.«

  تمرکز تصمیم  گیری و نقش نظارتی دولت
وی در پاسخ به پرسشی درباره تأثیر واگذاری اختیارات به اصناف در جلوگیری از احتکار گفت: 
»باید قانون اساسی نشانگر راه قرار گیرد. اگر امور اقتصادی داخلی، امور بازرگانی و تعاونی  ها به 
اصناف، اتاق بازرگانی و اتاق تعاون سپرده شود و دولت نقش نظارتی کلان خود را ایفا کند، ما 
برنامه ریزی و اجرای آن را انجام می  دهیم. بنابراین هرجا گره ای وجود داشته باشد، دولت باید به 
کمک ما بیاید و نقش حمایتی ایفا کند. زیرا توانمندی اجرای این امور در اصناف وجود دارد.«

رســتگار در واکنش به گزارش  هایی درباره کمبود برخی کالاهای اساسی و ادعای احتکار 
توسط اصناف تصریح کرد: »این صحبت به  صورت کلی صحیح نیست. اصناف و اتحادیه  ها در 
دوران کرونا، جنگ تحمیلی ۱۲و ۴۰ روزه، تمام  قد پای تأمین و توزیع کالا ایستادند و به  دنبال 
سوءاستفاده نبودند و نخواهند بود.«وی تأکید کرد: »چنین اخباری کذب است و توهین به یک 
قشر بزرگ و متعهد جامعه است. همکاران ما همیشه پای کار مردم و کشور بوده اند. اما در این 
میان ممکن است درصد بسیار کوچکی از سودجویان وجود داشته باشند و برخی اخلال  ها نیز 
حتی می تواند توسط عوامل بیگانه برای ایجاد نارضایتی مدیریت شود. هرگونه اخلال در نظام 
اقتصادی از هر قشری که باشد، محکوم است و مجازات دارد.«رستگار گفت: »در شرایط جنگی 
جرایم احتکار بسیار سنگین است به طوری که در قانون از حبس و جریمه گرفته تا شدیدترین 

مجازات ها در نظر گرفته شده است. زیرا احتکار به معنای ضربه زدن مستقیم به معیشت مردم 
اســت.«وی اظهار کرد: »اما نباید فراموش کنیم که جابه جایی کالا همیشه به معنای احتکار 
نیست. زیرا اقتصاد پویا و سیال است و عرضه و تقاضا، فصل  ها، تولید، واردات و صادرات دائماً در 
حال تغییر هستند.«رستگار در پاسخ به پرسشی درباره برنامه اتاق برای افزایش شفافیت عنوان 
کرد: »شفافیت اقتصادی جزو وظایف ذاتی ماست به طوری که برای آن نرخ نامه ای مشخص 

شده و واردکنندگان نیز در سامانه جامع انبارها ثبت شده اند و تولید و واردات شفاف است.«
وی افزود: »شفافیت واقعی زمانی محقق می شود که عرضه و تقاضا در یک اتاق شیشه ای 
واقعی و با مدیریت اتحادیه  های صنفی انجام شود. از سوی دیگر رقابت دولت با بخش خصوصی 
رقابت نابرابر محسوب می شود.«رستگار با اشاره به فشار هزینه  ها بر واحدهای صنفی اظهار کرد: 
»اگر هزینه واقعی زندگی و کســب  و کار دیده نشود بنگاه اقتصادی ناخواسته به سمت عدم 
شفافیت سوق داده می شود. بسیاری از تخلفات، ریشه در سیاست گذاری غلط اقتصادی دارد.«

وی تأکید کرد: »افرادی که با جواز کسب، ویترین روشن و دارایی شفاف فعالیت می  کنند، 
بهترین افراد جامعه هستند و باید تشویق شوند و ما باید به دنبال کسانی باشیم که نه در کارشان 
شفافیت دارند و نه از عملکرد غیرشفاف شان ردی باقی می گذارند.«رستگار گفت: »ما بارها به 
مســئولان ارشد کشور اعلام کرده ایم که در ابتدای تصمیم  گیری ها باید رؤسای اتحادیه های 
تخصصی حضور داشته باشند. ما نمایندگان اصناف انتظار داریم در فرآیند تصمیم سازی حضور 

مؤثر داشته باشیم.«

   رکود فروش را نباید با احتکار اشتباه گرفت
همچنین رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی با تأکید بر اینکه بازار در شرایط فعلی با کمبود 
کالا مواجه نیست در گفت و گو با روزنامه ایران افزود: »احتکار زمانی صورت می گیرد که زنجیره 
تأمین دچار اختلال شود، در حالی که اکنون روند تأمین کالا در کشور به  صورت عادی در جریان 
است و بازار با وفور کالا روبه روست. به صورتی که در حال حاضر بازار عرضه دو برابر تقاضاست.«

رضا کنگری عنوان کرد: »برخی کالاها روند کاهشی قیمت پیدا کرده اند، زیرا فصل برداشت 
برنج ایرانی و حبوبات نزدیک است و از طرف دیگر هوا رو به گرما می رود بنابراین تقاضا کمتر 
شده و همین موضوع باعث کاهش قیمت  ها شده است.«وی گفت: »خوشبختانه زنجیره تأمین 
ما مانند سنوات گذشته روند عادی خود را طی می کند و مشکل خاصی وجود ندارد. ما همواره 

این موضوع را پیگیری می  کنیم تا آسیبی به زنجیره تأمین وارد نشود.«

  ذخیره کالا در رکود بازار احتکار نیست
کنگری با اشاره به وضعیت بازار تأکید کرد: »کالا در بنگاه  ها به میزان زیادی وجود دارد، اما 
متأسفانه فروش نمی رود و بازار در رکود قرار دارد. در حال حاضر در حوزه مواد غذایی هر میزان 
کالا بخواهید به  صورت تریلی  تریلی در اختیار بازار قرار می گیرد.«وی درباره واگذاری اختیارات 
بیشتر به اصناف اظهار کرد: »من با نظر رئیس جمهوری موافقم؛ زیرا کارشناسان واقعی بازار 
اصناف هســتند. البته نمی  گویم ما بی  نقص یا بدون مشکل هستیم اما در دو جنگ تحمیلی 
۱۲و ۴۰ روزه، اصناف پای کار بودند و بازار را به  خوبی مدیریت کردند.«کنگری تصریح کرد: 
»متأسفانه در حوزه نظارت بارها به نهادهای نظارتی مکاتبه کرده  ام که صنف ما نیازمند کارشناسی 
تخصصی است. بویژه در حوزه برنج و حبوبات که دارای انواع کیفیت ها و قیمت های مختلف 
هستند. این حوزه نیازمند حضور کارشناسان صنفی در کنار نهادهای نظارتی است تا مشخص 
شود قیمت  ها کارشــناسی و منطقی است یا خیر.«وی عنوان کرد: »برخی بازرسی ها توسط 
افرادی انجام می شود که سررشته تخصصی این کار را ندارند و همین مسأله موجب نارضایتی 
می شود. ما اعلام کرده ایم که در کنار نهاد های نظارتی حضور داشته باشیم. اصل نظارت باید 
وجود داشته باشد اما در شرایط فعلی نظارت  ها باید تعاملی و کارشناسی شود.«کنگری افزود: 
»در شرایط رکود بازار زمانی که کالا در انبارها ذخیره شده و فروش نمی رود نباید به آن احتکار 
گفته شود. این شایسته نیست. باید این موضوع را به  عنوان قوت بازار در نظر گرفت که کالا 
وجود دارد و با ظرفیت بالا عرضه می شود، اما بازار کشش این حجم از عرضه را ندارد.«کنگری 
گفت: »اتحادیه به  صورت فیزیکی بازار را تا سطح خرده  فروشی رصد می کند و اگر امروز لازم 
است باید هم در حوزه نظارت و هم در حوزه فعالیت حضور پررنگ تری در بازار داشته باشیم.«

 کلید جلوگیری از احتکار و التهاب بازار
وی درباره واگذاری تنظیم بازار به اصناف نیز اظهار کرد: »در جلسه ای که با وزیر صمت و 
رئیس جمهوری داشتیم، درخواست من این بود که کار را به صاحب کار بسپارند. ما کارشناسان 

این حوزه هستیم و می توانیم در تنظیم بازار و نظارت نقش مؤثرتری ایفا کنیم.«
کنگری تصریح کرد: »اگر واردکننده دچار مشکل شود و نتواند کالا وارد کند آن زمان احتمال 
احتکار و التهاب در بازار به  وجود می  آید. بنابراین باید نظارت از حلقه اول زنجیره تأمین آغاز 

شود آن هم نه به  صورت چکشی بلکه به شکل تعاملی صورت گیرد.«
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ضرورت حمایت جهانی 
از بازسازی شهرهای 
آسیب دیده از جنگ

 وزیر راه و شهرسازی در پیام خود به سیزدهمین مجمع جهانی شهری )WUF-۱۳( که در باکو برگزار شد، با اشاره به خسارات وارد شده به زیرساخت ها و واحدهای مسکونی در ایران، بر ضرورت حمایت بین المللی از بازسازی شهرهای 
آسیب دیده و تقویت اجرای دستور کار جدید شهری تأکید کرد.

 سخنان فرزانه صادق در سیزدهمین مجمع جهانی شهری )WUF-۱۳( با موضوع »مسکن جهان؛ شهرها و جوامع امن و تاب آور« که در باکو )پایتخت جمهوری آذربایجان( برگزار شد، صبح امروز )یکشنبه ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۵( توسط 
غلامرضا کاظمیان، معاون شهرسازی و معماری وزارت راه و شهرسازی، در بخش وزرای این اجلاس قرائت شد.

وزیر راه و شهرسازی در این پیام با اشاره به محورهای این مجمع جهانی، اظهار داشت: در حالی درباره شهرهای امن و تاب آور سخن گفته می شود که در برخی نقاط جهان، کودکان همچنان با صدای موشک و بمباران مواجه هستند 
و خانه های بسیاری در نتیجه جنگ تخریب شده است.وی افزود: جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری با سابقه چند هزار ساله در شهرنشینی، طی یک سال گذشته دو بار در معرض جنگ قرار گرفته و این مساله پرسش هایی جدی 

درباره امکان برنامه ریزی برای توسعه پایدار شهری در چنین شرایطی ایجاد می کند.

پرداخت سود تضمینی ۳۰ درصدی به سهامداران

ابوالفضل  حمیدی  -     بورس تهران در اطلاعیه ای جزییات عرضه اوراق اختیار فروش تبعی »هم وطن« را اعلام کرد.

  بورس به مهم ترین منبع تامین مالی در 
اقتصاد ایران تبدیل می شود

نایب رئیس کمیسیون ویژه تولید مجلس شورای 
اسلامی گفــت: بورس با اصلاح قانون تامین مالی 
تولید و زیرساخت ها به مهم ترین منبع تامین مالی در 
اقتصاد ایران تبدیل می شود. به نقل از سازمان بورس 
و اوراق بهادار، هادی قوامی نایب رئیس کمیسیون 
ویژه تولید مجلس شورای اسلامی با اشاره به این که 
توان نظام بانکی برای پاسخ گویی به سرمایه گذاران در 
حوزه تامین مالی بسیار محدود است، گفت: هدف 
از اصلاح قانون تامین مالی تولید و زیرســاخت ها، 
ایجاد بستر قانونی و مقرراتی برای تشکیل و توسعه 
صندوق پروژه ها است. این اصلاح قانونی امکان انجام 
۸۵ درصد از تامین مالی اقتصاد را از طریق بورس و 
بازار سرمایه فراهم می کند.قوامی با بیان این که قانون 
تامین مالی تولید و زیرساخت ها کمک می کند تا 
شرکت های فعال در بورس به جای تقسیم سود، 
افزایش سرمایه دهند و بابت انجام افزایش سرمایه 
از مالیات معاف شوند، گفت: این موضوع ظرفیتی 
است که در قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها 
ایجاد شده است.نایب رئیس کمیسیون ویژه تولید 
مجلس شورای اسلامی با تاکید بر ضرورت تشکیل 
صندوق پروژه ها برای جذب ســرمایه های ارزی و 
ریالی و هدایت آن ها به سمت فعالیت های مولد در 
بورس، یادآور شد؛ با اصلاحاتی که در قانون تامین 
مالی تولید و زیرساخت ها در مجلس در حال انجام 
است، امکانات قانونی بورس برای این که به مهم ترین 
منبع تامین مالی تولید در اقتصاد ایران تبدیل شود، 

ارتقا خواهد یافت.

 بازگشایی بازار سهام از روز سه شنبه
معاون ســازمان بورس گفت: برنامه ریزی لازم 
برای آغاز معاملات سهام و ابزارهای مربوط به آن از 
روز سه شنبه ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۵ انجام شده است

 معاون نظارت بر بورس ها و ناشــران سازمان 
بــورس و اوراق بهادار با بیان این مطلب گفت: بر 
اساس هماهنگی های صورت گرفته و پس از اخذ 
مجوزهای لازم، مقرر شــد بازگشایی بازار سهام، 
انواع صندوق های سرمایه گذاری در سهام و مشتقات 

آن ها از روز سه شنبه هفته جاری صورت پذیرد.
 از زمان جنگ تاکنون شاهد حضور گسترده 
فعالان در این بازارها بوده ایم که نشان دهنده اعتماد 
عمومی به بازار سرمایه و نقش مهم این بازار در سبد 

سرمایه گذاری مردم و تأمین مالی بنگاه ها است.

پایانی ثبت شده در سامانه معاملات در تاریخ ۱۴۰۴/۱۲/۰۶ برای هر نماد استفاده خواهد شد.
۲- تعریف سبد پایه: سهام ثبت شده و قابل معامله در بازارهای بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران 
به جزء بازار پایه و بازار توافقی فرابورس )بدون لحاظ ســهام جایزه ثبت نشــده، حق تقدم سهام، سهام توثیق، 
سهام توقیف، سهام متوقف در کل دوره ۱۸ ماهه طرح و سهام شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت( 
که در پایان روز ۶ اسفند ۱۴۰۴ در سبد سهام هر شخص حقیقی وجود دارد. ارزش سبد پایه با لحاظ قیمت 
پایانی تابلو معاملات در روز ۶ اســفند ۱۴۰۴ لحاظ می شــود و ســبد پایه ممکن است برای اشخاص حقیقی 

مختلف، متفاوت باشد.
۳- شــرط اعتبار اوراق: شــرط معتبر بودن اختیار فروش تبعی »هم وطن« در سررسید، عدم فروش سهام 
موجود در سبد پایه تا سررسید است )نگهداری سبد پایه تا سررسید(. تعداد دارایی موجود از هر نماد در سبد 
پایه، ملاک محاســبات طی دوره خواهد بود. به شکلی که حین دوره تا سررسید اوراق، در انتهای هر روز باید 
تعداد سهام موجود در سبد سهام هر شخص حقیقی، بزرگتر مساوی تعداد سهام موجود در سبد پایه آن شخص 

در تاریخ ۶ اسفند ۱۴۰۴باشد )حق تقدم و سهام جایزه ثبت نشده در محاسبات درنظر گرفته نخواهد شد(.
۴- تضمین بازده: ارزش اعمال برای هر کد معاملاتی به میزان ۱.۳ برابر ارزش ســبد پایه وی خواهد بود. 

بنابراین بازدهی ۳۰ درصدی ارزش سبد پایه با رعایت بندهای این اطلاعیه تضمین خواهد شد.
۵- سرمایه گذارانی که واجد شرایط خرید اوراق »هم وطن« بوده و تمایل به استفاده از این اوراق دارند، باید 
در دوره عرضه نسبت به خرید تنها ۱ ورقه از اوراق مذکور اقدام نمایند. در صورت خرید اوراق »هم وطن« توسط 

سرمایه گذاران، سبد پایه برای ایشان مطابق بند ۲ درنظر گرفته خواهد شد.
۶- خرید بیش از ۱ ورقه از اوراق »هم وطن« برای هر کد معاملاتی مجاز نبوده و کارگزاران محترم باید اقدام 
لازم نسبت به رعایت این محدودیت را در سیستم های معاملاتی آنلاین خود اعمال نمایند. همچنین شرکت های 
کارگزاری موظف هستند موافقت مشتریان متقاضی خرید اوراق اختیار فروش هم وطن در خصوص مفاد مندرج 

در این اطلاعیه را در قالب توافق نامۀ کتبی یا الکترونیکی اخذ نموده و مستندات آن را نگهداری نمایند.
۷- تسویه اوراق اختیار فروش تبعی سبد سهام به شکل تسویه نقدی انجام خواهد شد.

۸- برای محاسبه مبلغ تسویه نقدی برای هر شخص مشمول، مراحل زیر طی خواهد شد:
- محاسبه بازده هر نماد با استفاده از شاخص آن نماد با فرمول: مقدار شاخص سهم در سررسید تقسیم بر 

مقدار شاخص سهم در روز ۶ اسفند ۱۴۰۴ منهای یک.
- محاسبه میانگین وزنی بازده هر شخص مشمول با استفاده از بازده هر نماد محاسبه شده در بند قبل. وزن 

هر نماد برابر است با ارزش دارایی شخص در آن نماد نسبت به ارزش دارایی کل سبد پایه.
- مابه التفاوت نرخ تضمین و میانگین وزنی بازده هر شخص مشمول، به شرط کوچکتر بودن میانگین وزنی 
بازده هر شخص از نرخ تضمین ۳۰ درصدی محاسبه می شود. در صورتی که میانگین وزنی بازده هر شخص از 

نرخ تضمین ۳۰ درصدی بیشتر باشد، مبلغ تسویه نقدی صفر خواهد بود.
- مبلغ تسویه نقدی برای هر شخص مشمول برابر است با، ارزش سبد پایه ضربدر مابه التفاوت نرخ تضمین 

۳۰ درصدی و میانگین وزنی بازده سبد سهام آن شخص.
۹- احراز شرایط مشمولین طرح، بررسی شرایط اوراق مذکور و انجام محاسبات مبلغ تسویه نقدی برعهده 
شرکت مدیریت فناوری بورس تهران و پرداخت مبلغ تسویه نقدی به حساب بانکی اشخاص از طریق سامانه 

سجام بر عهده شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه است.

به نقل از سازمان بورس و اوراق بهادار، بورس تهران در اطلاعیه ای جزییات عرضه 
اوراق اختیار فروش تبعی »هم وطن« را اعلام کرد.

در اطلاعیه بورس تهران آمده است: پیرو مصوبه شورای عالی بورس و اوراق بهادار 
در تاریخ ۲۴ اردیبهشت امسال و مصوبه هیات امنای صندوق تثبیت بازار سرمایه در 
تاریخ ۲۳ اردیبهشت ۱۴۰۵ در خصوص انتشار اوراق اختیار فروش تبعی سبد سهام، 
صندوق تثبیت بازار سرمایه در نظر دارد اوراق اختیار فروش تبعی سبد سهام را در 

نماد »هم وطن« با هدف حمایت از سهامداران حقیقی منتشر کند. عرضه اوراق فوق 
از روز دوشنبه ۲۸ اردیبهشت تا روز سه شنبه ۵ خرداد با شرایط زیر در بورس اوراق 

بهادار تهران انجام خواهد شد.
 )PRX( ۱- مشمولین طرح: تمامی اشخاص حقیقی )با لحاظ کدهای سبدگردانی
اشخاص حقیقی( که ارزش سبد پایه آن ها در تاریخ ۶ اسفند ۱۴۰۴ حداکثر معادل 
ده میلیارد ریال )یک میلیارد تومان( باشــد. برای ارزش گذاری اوراق بهادار از قیمت 

هوش مصنوعی و بازار کار؛ آیا باید نگران نابودی شغل ها بود؟
هوش مصنوعی با سرعتی فراتر از پیش بینی ها در حال پیشرفت است و همین موضوع ترس 
تازه ای در بازار کار ایجاد کرده است. نظرسنجی ها نشان می دهد بسیاری از مردم نگرانند که 
این فناوری پیدا کردن شــغل را دشوارتر کند. از زمان معرفی ChatGPT در سال ۲۰۲۲، موج 
تازه ای از سرمایه گذاری و رقابت در حوزه هوش مصنوعی شکل گرفته؛ موجی که بسیاری آن 
را آغاز یک انقلاب فناوری می دانند. در همین حال، مدیران برخی از بزرگ ترین شــرکت های 
فناوری نیز هشدار داده اند که این پیشرفت می تواند به تغییرات عمیقی در بازار کار منجر شود؛ 

هشدارهایی که در فضای عمومی به سرعت به یک نگرانی گسترده تبدیل شده است؛ آیا هوش 
مصنوعی قرار اســت میلیون ها شغل را از بین ببرد؟این نگرانی حالا در افکار عمومی نیز قابل 
مشاهده است. نظرسنجی ها نشان می دهد حدود ۷۰ درصد آمریکایی ها معتقدند گسترش هوش 
مصنوعی پیدا کردن شغل را دشوارتر خواهد کرد و نزدیک به یک سوم نیز نگران از دست دادن 
شغل خود هستند. این ترس به ویژه در میان فارغ التحصیلان دانشگاهی و حتی برنامه نویسان، 
گروهی که تا همین چند سال پیش از امن ترین موقعیت های شغلی برخوردار بودند بیشتر دیده 

می شود؛ نشانه ای از اینکه فناوری که قرار بود ابزار کار آنها باشد، حالا به رقیب بالقوه تبدیل شده 
است.با این حال، داده های واقعی اقتصاد تصویر متفاوتی ارائه می دهد. در بسیاری از اقتصادهای 
پیشرفته، سطح اشتغال همچنان نزدیک به بالاترین رکوردهای تاریخی است و هنوز نشانه ای از 
موج گسترده بیکاری ناشی از هوش مصنوعی دیده نمی شود. همین تضاد میان ترس عمومی 
از آینده کار و ثبات نسبی بازار کار امروز یک پرسش مهم ایجاد کرده است؛ آیا نگرانی ها درباره 
نابودی شغل ها واقعاً نشانه یک تحول اقتصادی بزرگ است.پ، یا اقتصاد جهانی مانند گذشته 
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سید محمد جواد عرفان فر / یزد؛ اولین جلسه انجمن آثار و مفاخر فرهنگی استان یزد در سال جاری، روز شنبه ۲۶ اردیبهشت ماه، به ریاست استاندار برگزار شد. در این نشست، تصمیمات مهمی در خصوص برگزاری کنگره بزرگداشت 
علامه ملاعبدالله بهابادی و همچنین تعیین یکی از مشاهیر استان برای تجلیل در سال ۱۴۰۵ اتخاذ گردید.

در این جلسه که با حضور دکتر بابایی استاندار یزد، حجت الاسلام والمسلمین دانشی،مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان و  اعضای انجمن آثار و مفاخر فرهنگی استان برگزار شد، بر لزوم فعال سازی انجمن آثار و مفاخر فرهنگی 
استان با توجه به چهره های برجسته و آثار فاخر آن تأکید شد.برگزاری کنگره ملاعبدالله بهابادی:

مهم ترین دستور کار جلسه، پیگیری و تصمیم گیری نهایی در خصوص برگزاری کنگره بزرگداشت علامه ملاعبدالله بهابادی بود. مقدمات این کنگره از حدود یازده سال پیش فراهم شده و دبیرخانه ای نیز در قم فعال است که در زمینه 
جمع آوری کتب و نوشته های این شخصیت برجسته اقدامات ارزشمندی انجام داده است. با توجه به تأکیدات مقام معظم رهبری در سفر به یزد و اشاره به خدمات ملاعبدالله، برگزاری این کنگره با جدیت دنبال می شود. مقرر گردید دبیرخانه 

دائمی و کمیته ای خاص در دانشگاه ها برای هرچه بهتر برگزار شدن این کنگره تشکیل شود. پیش بینی می شود این همایش در اواخر سال جاری هم در یزد و هم در زادگاه این عالم گرانقدر، بهاباد، برگزار گردد.

کنگره علامه ملاعبدالله 
بهابادی در یزد برگزار 

می شود؛ تجلیل از یک چهره 
ماندگار در سال 14۰۵

واردات تخم مرغ با وجود مازاد تولید داخل
کریم حسن پور        |         یک مسئول صنفی با بیان اینکه شاهد مدیریت ملوک الطوایفی در تولید و بازار تخم مرغ هستیم، گفت: در حالی که کشور با مازاد 

تولید مواجه است نخستین محموله تخم مرغ از مرزهای غربی وارد کشور شد.

   هم افزایی و تعامل برای خدمت رسانی 
مؤثرتر؛ نشست مشترک مدیران گاز گلستان 

و هلال احمر استان

مهندس نرسی مدیرعامل شــرکت گاز استان 
گلستان به همراه جمعی از مدیران این شرکت، با 
دکتر سلیمی مدیرکل جمعیت هلال احمر استان 

گلستان دیدار و گفت وگو کرد.
 به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز اســتان 
گلســتان ، این دیدار با هدف گرامیداشــت هفته 
هلال احمر و افزایش سطح تعاملات و همکاری های 
مشــترک میان دو دستگاه برگزار شد و طرفین بر 
ضرورت انعقاد تفاهم نامه همکاری، برگزاری دوره های 
آموزشی تخصصی، انتقال تجربیات فنی و اجرایی و 
استفاده متقابل از ظرفیت های آموزشی و امدادی 
تأکید کردند.در این نشست که سالکی مدیرعامل 
سازمان مدیریت پسماند استان نیز حضور داشت، 
مهندس نرسی ضمن تبریــک هفته هلال احمر، 
از فرصت فراهم شده برای این دیدار ابراز خرسندی 
کرد و گفت:»جمعیت هلال احمر استان گلستان 
همواره حضوری فعال، اثرگذار و پررنگ در تمامی 
عرصه های خدمت رسانی به مردم داشته و نقش این 
نهاد در شرایط عادی و بحرانی، پشتوانه ای مطمئن 
برای جامعه است.«وی با اشاره به شباهت بخشی از 
 HSE مأموریت های هلال احمر با فعالیت های واحد
شرکت گاز افزود:»با برنامه ریزی و اجرای دوره های 
آموزشی مشــترک می توان ظرفیت های انسانی و 
عملیــاتی دو مجموعه را ارتقا داد که این امر نقش 
مهمی در بالندگی اجتماعی استان به همراه خواهد 
داشــت.«مدیرعامل شــرکت گاز استان گلستان 
همچنین بر انعقاد تفاهم نامه همکاری در حوزه های 
آموزشی و عملیــاتی و امدادی تأکید کرد و اظهار 
داشت:»امیدواریم با امضای این تفاهم نامه بتوانیم از 
ظرفیت ها و توانمندی های فنی و آموزشی جمعیت 
هلال احمــر به صورت مؤثر در مسیر تحقق اهداف 
سازمانی بهره مند شویم.«»برای ما افتخار است که 
در معیّت و همراه  خادمین هلال احمر، در هر زمان و 
هر شرایطی در خدمت مردم باشیم که پرچمدارانش 

شما هستید.«

 بازار تخم مرغ تا پیش از سال ۱۴۰۴ یکی از باثبات ترین بازارهای کالاهای اساسی در کشور به شمار می رفت. سال ۱۴۰۰ خورشیدی 
ایران از کشوری واردکننده به کشوری صادرکننده تخم مرغ در منطقه تبدیل شد. از این رو، طی تفاهم نامه ای در سال ۱۴۰۱ مدیریت 

تولید، بازار، صادرات و واردات این محصول پروتئینی به اتحادیه مرکزی مرغداران میهن واگذار شد.
امروز با گذشت ۴ سال، سخن از واردات ۳ هزار کارتن تخم مرغ از طریق مرزهای غربی کشور می شود. محمدرضا اصغری، رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی از ورود نخستین محموله ۳ هزار کارتنی تخم مرغ از مرزهای این استان طی امروز خبر داد

حمیدرضا کاشانی، رئیس هیئت مدیره اتحادیه سراسری مرغداران تخم گذار میهن در این خصوص به خبرنگار مهر، گفت: در 
حال حاضر تولیدکننده محصولات خود را ۳۰ تا ۴۰ درصد زیر قیمت تمام شده به بازار عرضه می کند و کشور با مازاد تولید مواجه 
است اما متاسفانه خبر واردات این محصول شوکی به بدنه تولید بود.وی افزود: تولیدکنندگانی که طی ۴ سال اخیر خودکفایی را 
در کشور تداوم بخشیدند خبر واردات منجر به بی انگیزگی آنها شده و تاثیر این مسئله طی ماه های آینده مشخص می شود.وی با 
بیان این که سال گذشته تولیدکنندگان داخلی موفق شدند بخشی از بازار ترکیه را به دست گیرند، ادامه داد: با وجود صادرات و در 
اختیار داشتن بخشی از بازار منطقه، طی ۸ ماه گذشته بارها بدون مشورت و اطلاع رسانی به اتحادیه، صادرات تخم مرغ ممنوع شد. 
امروز پس از ۴ سال خودکفایی و با وجود مازاد تولید، جای پرسش است که چطور واردات تخم مرغ انجام شده است.وی با اشاره به 
پراکندگی تصمیم گیری در استان های مختلف کشور اظهار کرد: در حالی که استان خراسان رضوی صادرات تخم مرغ دارد استان 
آذربایجان غربی واردات انجام می دهد؛ یا استاندار قم دستور تداوم تولید را می دهد. به این ترتیب، شاهد نوعی آشفتگی به شکل 
مدیریت ملوک الطوایفی در کشور و استان های مختلف هستیم.این مسئول صنفی با بیان این که ۸۵ درصد تولید تخم مرغ در ۸ 
استان انجام می شود، عنوان کرد: واردات در حالی که تولید مازاد در کشور وجود دارد به معنی جنگ با تولیدکننده محسوب می شود

رئیس هیئت مدیره اتحادیه سراســری مرغداران تخم گذار میهن درباره قیمت این محصول، گفت: در حال حاضر هر کیلوگرم 
تخم مرغ درب مرغداری ۱۷۰ هزار تومان است که با ۲۳ درصد افزایش باید بین ۲۱۰ تا ۲۲۰ هزار تومان در بازار به فروش برسد.

کاشانی افزود: اتحادیه پیشنهاد قیمت ۲۵۷ هزار تومان در هر کیلوگرم درب مرغداری داده که هنوز تصویب نشده است.
این مسئول صنفی درباره قیمت های افسار گسیخته تخم مرغ در بازار اظهار کرد: پس از آزادسازی نرخ ارز خوراک دام و طیور و 
سایر خدمات مربوط به تولید ۶ تا ۱۰ برابر شده است. به عنوان نمونه، سویا به هر کیلوگرم ۱۲۰ هزار تومان رسیده و این قیمت برای 
فسفات پس از دی ۱۴۰۴ حدود ۱۰ برابر شده است. ریز مغذی ها ۱۵ برابر افزایش قیمت را تجربه کرده اند و با وجود افزایش چند برابری 
هزینه ها نمی توان تخم مرغ را با نرخ سال گذشته به فروش رساند.رئیس هیئت مدیره اتحادیه سراسری مرغداران تخم گذار میهن افزود: 
۶۰ تا ۶۵ درصد نیاز بازار از طریق شبکه توزیع فروشگاه های زنجیره ای و میادین میوه و تره بار و با قیمت مناسب در حال انجام است

کاشانی با اشاره به واردات نخستین محموله تخم مرغ از مرزهای غربی کشور اظهار کرد: قیمت تخم مرغ در ترکیه بالا است. در 
واقع دولت با قیمت بالا از این کشور خریداری و با قیمت پایین در بازار عرضه می کند.

آغاز اجرای طرح ملی »میز آب« در سمنان؛ گامی برای مهار برداشت های غیرمجاز و حکمرانی هوشمند توزیع برق
طرح ملی »میز آب« با هدف مدیریت همزمان آب و برق، ساماندهی چاه های کشاورزی و 
ارتقای نظارت هوشمند بر مصارف، در شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان آغاز شد؛ طرحی 
که مسئولان حاضر آن را یکی از مهم ترین گام ها در مسیر حکمرانی داده محور، عدالت در توزیع 

منابع و جلوگیری از اضافه برداشت از سفره های زیرزمینی آب دانستند.
به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان، در این برنامه که با حضور 
مهدی پاک طینت رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان، 
رضا امینی مدیرکل دفتر امور شهری و شوراهای استانداری سمنان و حمید احسانی مدیرعامل 
شرکت آب منطقه ای سمنان برگزار شد، بر ضرورت حرکت به سمت مدیریت هوشمند و یکپارچه 
آب و برق تأکید شد.مهدی پاک طینت در این مراسم با اشاره به نقش راهبردی هوشمندسازی 
در صنعت برق گفت: توزیع برق استان سمنان و مجموعه وزارت نیرو در هوشمندسازی پیشرو 
هستند و اجرای طرح هایی از این دست، نشان دهنده حرکت جدی به سمت مدیریت نوین منابع 
است.وی با بیان اینکه محدودیت های اعمال شده در این طرح دقیقاً بر اساس پروانه بهره برداری 
انجام می شــود، افزود: هدف از این اقدام، برقراری عدالت اجتماعی، صیانت از منابع حیاتی و 
جلوگیری از مصرف های خارج از ضابطه است. این سازوکار نه تنها به نفع منابع آب و برق استان 

است، بلکه به نفع کشاورزان مجاز و بهره برداران قانون مدار نیز خواهد بود.
رئیس هیات مدیره شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان با تأکید بر اینکه اجرای این 

طرح می تواند الگوی مصرف را اصلاح کند، ادامه داد:هوشمندسازی و پایش مستمر، زمینه را 
برای تصمیم گیری دقیق تر، شفاف تر و کم خطاتر فراهم می کند و در نهایت به افزایش بهره وری، 
کاهش تخلفات و بهبود خدمات منجر می شود.مدیرعامل توزیع برق استان تصریح داشت : 
محدودیت های طرح، نه به صورت سلیقه ای بلکه کاملًا منطبق با پروانه های بهره برداری اعمال 
می شود و این موضوع به عدالت در توزیع منابع، حمایت از بهره برداران قانون مند و صیانت از 
منافع عمومی کمک می کند.در ادامه، حمید احسانی مدیرعامل شرکت آب منطقه ای سمنان 
نیز با اشاره به وضعیت نگران کننده منابع زیرزمینی استان گفت:در استان سمنان سالانه حدود 
۱۰۰ میلیون مترمکعب کسری مخازن آب داریم که بخش عمده ای از آن به برداشت غیرمجاز 

از چاه های مجاز بازمی گردد. اجرای این طرح ملی می تواند تا حد زیادی از این روند جلوگیری 
کند و در حفظ تعادل منابع آب زیرزمینی نقش مؤثری داشــته باشد.وی با بیان اینکه ادامه 
این وضعیت می تواند پایداری منابع آب را با چالش های جدی مواجه کند، افزود:اگر مدیریت 
مصرف به صورت دقیق و هوشــمند دنبال نشود، فشار بر آبخوان ها افزایش می یابد. طرح میز 
آب کمک می کند برداشت ها در چارچوب قانون و بر اساس ظرفیت های واقعی انجام شود و 
از اضافه برداشت های مخرب جلوگیری شود.رضا امینی مدیرکل دفتر امور شهری و شوراهای 
استانداری سمنان نیز در این مراسم با تأکید بر اینکه »آفت مدیریت، تصمیم گیری جزیره ای 
است« گفت: مسیر آینده مدیریت شهری، حکمرانی داده محور و هوشمند است و وزارت نیرو 
در این حوزه پیشرو محسوب می شود. امروز دیگر نمی توان با نگاه های پراکنده و بخشی، مسائل 
پیچیده آب و انرژی را مدیریت کرد.وی ادامه داد:هوشمندسازی و پایش همزمان آب و برق، 
زمینه ســاز تصمیم گیری دقیق، شفاف، پیش بینانه و کم خطا است و می تواند بهره وری منابع، 
کیفیت خدمات عمومی و رضایت کشاورزان را به طور معناداری افزایش دهد.مسئولان حاضر 
در این نشست، اجرای طرح ملی »میز آب« را آغاز یک رویکرد تازه در مدیریت منابع حیاتی 
استان دانستند؛ رویکردی که با تکیه بر هوشمندسازی، پایش دقیق، داده محوری و همکاری 
بین بخشی می تواند به کنترل برداشــت های غیرمجاز، کاهش فشار بر سفره های زیرزمینی و 

ارتقای پایداری منابع آب و برق در استان سمنان منجر شود.
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دوشنبه 1405/02/28
شماره : 2108

سیدمحمد حجار حسینی مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم: ۲۷ اردیبهشت روز روابط عمومی و ارتباطات، یادآور نقش مهم و اثرگذار کسانی است که پل ارتباطی میان مردم و دستگاه ها و نهادها هستند. در 
روزگاری که کشور در شرایط حساسی قرار دارد  »دفاع مقدس سوم« روبه رو است، اهمیت اطلاع رسانی دقیق، شفاف و به موقع بیش از هر زمان دیگری نمایان شده است.

شهادت قائد عظیم الشأن امت رهبر شهید حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای و جمعی از فرماندهان و هم میهنان عزیزمان به داغ نشسته ایم ولی در کنار مردم در خیابان و تجمعات حامی نیروهای مسلح غیور خود هستیم 
در چنین شرایطی، روابط عمومی ها تنها یک واحد اداری نیستند؛ بلکه خط مقدم روایت واقعیت ها و انتقال درست عملکردها به جامعه به شمار می آیند. آنان با آگاهی بخشی صحیح، تبیین اقدامات و پاسخگویی به افکار عمومی، 

نقش مهمی در تقویت اعتماد اجتماعی و همراهی مردم با برنامه ها و سیاست ها ایفا می کنند.
اطلاع رســانی شــفاف و روشــن از عملکرد دستگاه ها، بیان دستاوردها و همچنین تبیین چالش ها، به مردم این اطمینان را می دهد که مسئولان در کنار آنان و برای حل مسائل تلاش می کنند. در این مسیر، روابط عمومی ها با 

بهره گیری از ابزارهای نوین ارتباطی و رسانه ای، می توانند صدای خدمت و تلاش را به گوش جامعه برسانند و از سوی دیگر، مطالبات و دغدغه های مردم را به مسئولان منتقل کنند.

مدیرکل ارتباطات شهرداری 
قم: شفافیت و اطلاع رسانی 
دقیق، رسالت اصلی روابط 
عمومی است

عرشیا حسن پور     |   فروکش کردن آتش جنگ در غرب آسیا، منطقه وارد مرحله جدیدی از تحولات اعم از ژئوپلیتیکی و اقتصادی می شود که در 
آن نقش سنتی آمریکا به عنوان »تأمین کننده امنیت« با تردیدهای جدی روبه رو خواهد شد.

    تبیین راهبردهای دادرسی مالیاتی در 
نشست مدیرکل امور مالیاتی استان مرکزی 

با نمایندگان جدید
  در راستای ارتقای ســطح کیفی فرآیندهای 
دادرسی و افزایش رضایت مندی مودیان، نشست 
هم اندیــشی و تبیین برنامه های عملیاتی با حضور 
مدیرکل امور مالیاتی استان مرکزی و نمایندگان 
جدید هیأت  های حل اختلاف مالیاتی برگزار شد.

  این جلســه که در تاریخ ۲۳ اردیبهشــت ماه 
۱۴۰۵ در محل ســالن جلسات اداره کل تشکیل 
شد، با هدف آشنایی متقابل، هماهنگی در رویه های 
اجرایی و برنامه ریزی دقیق برای پیشــبرد اهداف 
نظام مالیاتی در حوزه دادرسی برپا گردید. در این 
نشست، مدیرکل امور مالیاتی استان مرکزی ضمن 
تبریک به نمایندگان جدید و تأکید بر حساسیت 
جایگاه دادرسی، اظهار داشــت: »دادرسی مالیاتی 
تکیــه گاه عدالت و انصاف در نظام مالیاتی اســت. 
حضور نمایندگان توانمند و آگاه به قوانین، نقشی 
کلیدی در صدور آراء عادلانه، کاهش اطاله دادرسی 
و احقاق حقــوق دولت و مودیان ایفا می کند.« در 
ادامه جلسه، ســرفصل های مهمی از جمله نحوه 
تعامل در هیأت های  های حل اختلاف، اولویت بندی 
پرونده های معوق و ضرورت دقت در مستندسازی 
آراء مــورد بحث و بررسی قرار گرفت. در پایان این 
نشست، برنامه ریزی های لازم جهت هماهنگی هرچه 
بیشتر میان بدنه اجرایی و بخش دادرسی صورت 
گرفت تا گامی موثر در جهت تحقق شــفافیت و 
سرعت بخشی به پرونده های مالیاتی استان در سال 

جدید برداشته شود.

  سیزدهمین عرضه بنزین سوپر در بورس 
انرژی رقم خورد

سیزدهمین عرضه بنزین سوپر در بورس انرژی 
با کشف قیمت هر لیتر ۷۲۸۰۰ تومان برگزار شد.

 در معاملات ۲۳ اردیبهشــت ماه بورس انرژی 
۱۲۰ هزار لیتر بنزین ویژه )سوپر( در رینگ داخلی 
این بورس عرضه شد که به قیمت هر لیتر ۷۲۸۰۰ 
تومان به فروش رفت.این سومین عرضه بنزین سوپر 
در بورس انرژی از ابتدای امسال و سیزدهمین این 
نوع بنزین وارداتی در بازار سرمایه از ابتدای واردات 
آن از سوی بخش خصوصی است.آغاز عرضه بنزین 
ویژه از دوم آذر ماه سال گذشته به قیمت هر لیتر 

۶۵۸۰۰ تومان آغاز شد.

بازار نفت در سایه هرمز؟

 در چنین شرایطی این پرسش اساسی مطرح است که آیا اقتصاد منطقه بدون چتر 
امنیتی واشنگتن می تواند دوام آورد.

 جنگ تحمیلی سوم که با شهادت رهبر انقلاب اسلامی، جمعی از فرماندهان نظامی 
و کشــتار ۱۶۸ کودک در مدرسه شجره میناب از سوی ائتلاف دشمن آمریکایی - 
صهیونیستی در نهم اسفندماه آغاز شد، مدتهاست از آثار و تبعات ژئوپولتیکی خود 
عبور کرده و اکنون در مرحله تبعات اقتصادی خود بر منطقه و جهان قرار دارد؛ تبعاتی 

که هم کشورهای منطقه و هم جهان را دستخوش تغییر کرده است.
اگر تا پیش از این تجاوز، برخی کشورهای منطقه یک نقش سنتی برای آمریکا به 
عنوان »تأمین کننده امنیت« قائل بودند، اکنون با این پرسش مواجه هستند که آیا 
اقتصاد آنان بدون حضور آمریکا سقوط خواهد کرد؟ و پرسش بزرگتر اینکه با توجه به 
جایگاه جدید ایران در منطقه و یکی از بازیگران کلیدی، آینده فروش نفت و همچنین 

سرنوشت تنگه هرمز در نظم اقتصادی به چه سمتی کشیده خواهد شد؟
از یک سو، ایران با وجود تحریم ها و آسیب های گسترده زیرساختی، توانسته است 
با بهره گیری از موقعیت راهبردی خود و کنترل تنگه هرمز، جریان درآمدهای نفتی 
خود را حفظ کند. از سوی دیگر تقویت جایگاه بازیگرانی مانند چین، می تواند معماری 
نوینی از همکاری های منطقه ای را رقم بزنند که در آن کریدورهای تجاری و نفع جمعی 

جایگزین پایگاه های نظامی شوند.

  افول دوران قدرت آمریکا در منطقه
نزدیک به چند دهه، امنیت خاورمیانه بر پایه حضور نظامی آمریکا و ناوگان پنجم 
دریایی آن در بحرین اســتوار بود اما جنگ اخیر و تحولات پس از آن، نشانه هایی از 
افول این هژمونی را آشکار ساخته است. کارشناسان بین المللی بر این باورند که حتی 
اگر آمریکا بخواهد به نقش سنتی خود بازگردد، توانایی اش برای کشیدن اقتصاد به 
دنبال امنیت به شدت کاهش یافته است.بر اساس گزارش شورای آتلانتیک، کشورهای 
حاشیه خلیج فارس که زمانی کاملًا به چتر امنیتی آمریکا وابسته بودند، اکنون به دنبال 
قراردادهای دوجانبه با چین، روسیه و هند هستند. این تغییر رویکرد، نشان دهنده گذار 
از »نظم تک قطبی« به »نظم چندقطبی« در منطقه است؛ شرایطی که کشورهای جنوب 
آسیا نیز آن را تجربه کرده اند و اکنون به جای انتخاب همکاری با یکی از قدرت های 
اقتصادی، تلاش می کنند تا توازن را حذف کنند.در این رابطه نشریه آسیا تایمز پیش 
از سفر ترامپ به پکن در این باره نوشته بود: »کشورهای جنوب آسیا در سال های اخیر 
تلاش کرده اند با حفظ نوعی ابهام راهبردی و حساب شده، همزمان از سرمایه گذاری های 
چین در زیرساخت ها بهره مند شوند و در عین حال روابط امنیتی و تجاری خود را با 

غرب حفظ کنند. بیشتر این کشورها خواهان تداوم رقابت کنترل شده میان آمریکا و چین برای حفظ قدرت چانه زنی 
هستند؛ به گونه ای که نه به رکود جهانی منجر شود و نه آنان را به انتخاب میان دو قدرت مجبور کند.«

  جایگاه ایران در نظم اقتصادی پساجنگ
یکی از پیچیده ترین سوالات درباره آینده منطقه، جایگاه ایران پس از جنگ است. از یک سو، ایران با آسیب های 
اقتصادی و زیرساختی گسترده ای مواجه شده که بازسازی آن زمان بر است اما در عین حال از سوی دیگر، تهران با 
بهره گیری از موقعیت جغرافیایی ممتاز خود و کنترل تنگه هرمز و نیز مقاومت در برابر برترین قدرت نظامی جهان، 
توانسته است برگ برنده قدرتمندی را در دست نگه دارد و چهره جدیدی از قدرت میهنی خود را به نمایش بگذارد

اما جنگ و تبعات آن برای ایران فقط محدود به آسیب های ناشی از تخریب زیرساخت ها و یا مدیریت تنگه هرمز 
نبوده است؛ بر اساس جدیدترین آمار منتشره از سوی دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، ایران 
با تولید روزانه ۲ میلیون و ۸۵۴ هزار بشکه در روز، جایگاه دومین تولیدکننده نفت را در میان اعضای اوپک در ماه 

آوریل )فروردین - اردیبهشت( به خود اختصاص داده است.
همچنین طبق آمارهای اوپک میانگین قیمت نفت خام سنگین ایران در ماه آوریل ۱۰۳ دلار و ۱۰ سنت بوده در 
حالی  که این رقم در ماه مارس ۱۲۴ دلار و ۱۰ سنت برای هر بشکه رقم خورده است آن هم در شرایطی که میانگین 

قیمت نفت  خام سنگین ایران در سال گذشته میلادی ۷۵ دلار و ۴۱ سنت بود.
بر این اساس اگرچه اقتصاد ایران تحت تاثیر جنگ با کاهش رشد اقتصادی و افزایش نرخ تورم روبروست اما در 
عین حال درآمد نفتی آن نسبت به سال گذشته بهبود یافته است همانگونه که شبکه خبری بلومبرگ به نقل از 
منابع ثانویه مدعی شده است که در ماه مارس ایران حدود ۱.۶ میلیون بشکه نفت صادر کرده و توانسته نفت خود 

را به فروش برساند.
نکته کلیدی این است که ایران پس از جنگ، با وجود ضعف اقتصادی، به دلیل تداوم کنترل تنگه هرمز، همچنان 
دست برتر را در معادلات نفتی و انرژی منطقه و جهان در اختیار دارد که به اذعان تحلیلگران جایگاه او را به بازیگری 

تعیین کننده در معادلات انرژی جهانی ارتقا داده است.

  نفت و تنگه هرمز
پیــش از جنــگ، حدود ۲۰ درصد از نفت جهان و ۳۰ درصد از »ال ان جی« از طریق تنگه هرمز عبور می کرد. 
بسته شدن این آبراه، بزرگترین شوک عرضه نفت در تاریخ را ایجاد کرد و قیمت نفت را از حدود ۷۵ دلار به بیش 

از ۱۲۰ دلار در هر بشکه رساند.
آمارهای اوپک نشان می دهد که مجموع تولید روزانه نفت خام کشورهای عضو اوپک  و متحدانش در ماه آوریل 
به ۳۳ میلیون و ۱۹۰ هزار بشکه رسید که نسبت به ماه مارس، یک میلیون و ۷۳۸ هزار بشکه  کاهش داشته است.

تلاش آمریکا برای بازگشایی تنگه هرمز تاکنون بی نتیجه مانده و حتی محاصره دریایی مدنظر آمریکا و تلاش 
برای فشار بر چین برای جلوگیری از خرید نفت ایران نیز راه به جایی نبرده است. اگر امید بازار انرژی برای کاهش 
قیمت نفت و بازگشایی تنگه هرمز به دیدار اخیر روسای جمهور چین و آمریکا در پکن معطوف بود، جهش قیمت 
ها از ناامیدی آنها حکایت دارد به طوری که حتی نشریه اکونومیست با اشاره به بزرگترین شوک عرضه نفت در تاریخ 
و توقف مذاکرات صلح میان ایران و آمریکا، هشدار داده است که آرامش فعلی بازارهای نفت فریبنده است و احتمال 

جهش سریع و مهار نشدنی قیمت نفت در هفته های آینده بسیار زیاد است.
به اعتقاد تحلیلگران این نشریه اقتصادی، حدود ۲ میلیارد بشکه نفت معادل پنج درصد مصرف سالانه جهان به 
دلیل اختلال در تنگه هرمز از دست رفته است و هر روز که این تنگه بسته بماند، ۱۴ میلیون بشکه دیگر به کسری 
عرضه اضافه می شود، این در حالی است که با وجود توقف مذاکرات صلح، بازگشایی تنگه هرمز همچنان دور از انتظار 
به نظر می رسد.»دو عامل موقت صادرات بی سابقه نفت آمریکا و کاهش واردات چین باعث ایجاد یک آرامش فریبنده 
در بازار شده است اما این وضعیت پایدار نخواهد بود زیرا تحلیلگران هشدار می دهند که اگر تنگه هرمز بسته بماند، 
ذخایر استراتژیک نفت آمریکا و چین نیز در نهایت تخلیه خواهد شد و در آن صورت، قیمت نفت با جهشی شدید 

و مهار نشدنی روبرو خواهد شد«.
ناظران بازارهای جهانی معتقدند اگر جنگ بار دیگر شعله ور شود یا محاصره آمریکا تشدید شود، احتمال دارد 
صادرات نفت از خلیج فارس برای مدت طولانی متوقف بماند که تحلیلگران آمریکایی این موضوع را بدبینانه ترین 

گزینه برای اقتصاد جهانی و منطقه می دانند.

زودتر با خبر شوید ...
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/02/28
شماره : 2108

ایران زمین

در نشست مشترک سرپرست مخابرات منطقه مرکزی و نماینده محترم مردم شازند در مجلس شورای اسلامی، بر ضرورت تسهیل شرایط برای توسعه شبکه فیبر نوری و ارتقاء کیفیت ارتباطات روستایی حوزه انتخابیه 
تاکید شد.به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه مرکزی، این نشست با حضور دکتر رضوی، سرپرست مخابرات منطقه مرکزی، دکتر قاسمی، رئیس اداره حراست و آقای احمدی، رئیس اداره مخابرات شازند، در دفتر 
آقای هادیان پور، نماینده مردم شریف شازند در مجلس شورای اسلامی برگزار گردید.در این جلسه، دکتر رضوی ضمن تشریح برنامه های مخابرات برای تحول دیجیتال در استان، اولویت اصلی این شرکت را توسعه فیبر 
نوری و جایگزینی آن با تکنولوژی های قدیمی دانست و اظهار داشت: »مخابرات منطقه مرکزی از اجرای طرح های ارتباطی در نقاط روستایی )در قالب پروژه های USO( استقبال می کند و آماده است با تبدیل شبکه هوایی 
به زمینی به صورت موردی، ضریب پایداری و امنیت ارتباطات را به طور چشم گیری افزایش دهد«سرپرست مخابرات منطقه مرکزی با درخواست حمایت برای رفع موانع اجرایی افزود: »توسعه فیبر نوری یک ضرورت ملی 
است و سرعت بخشیدن به این پروژه عظیم، نیازمند همکاری صمیمانه سازمان های ذی ربط و حمایت های قانونی است تا پیچ  و خم های اداری مانع خدمت رسانی به مردم نگردد«در ادامه، آقای هادیان پور، نماینده محترم 

مردم شازند در مجلس شورای اسلامی، ضمن اعلام پشتیبانی قاطع از برنامه های توسعه ای مخابرات، تصریح کرد: »خدمت به مردم نباید درگیر بروکراسی و عدم همکاری دستگاه های اجرایی شود. 

تقویت زیرساخت های 
ارتباطی شازند با محوریت 

توسعه فیبر نوری

تهران در ششمین سال خشکسالی
مرتضی اکبری  |      در شرایطی که طی سال های گذشته کاهش بارندگی ها، افت ذخایر سدهای تهران و افزایش مصرف 

انرژی فشار بی سابقه ای بر زیرساخت های حیاتی کشور وارد کرده است

      با اضافه شدن12اتوبوس 1۸ متری به 
ناوگان حمل ونقل عمومی کرج 

تفاهم نامه خرید 1۰۰دستگاه اتوبوس جدید 
نیزبه امضا رسید

کرج - محمد رنجبرکهن:شهردار کرج از ورود 
۱۲ دســتگاه اتوبوس  ۱۸ متــری به ارزش ۴۸۰ 
میلیارد تومان به ناوگان حمل ونقل عمومی کلانشهر 
خبر داد و گفت: این اقدام برای نخســتین بار در 

کرج انجام گرفته است.
مهــرداد کیانی افزود: همزمان بــا این اقدام، 
تفاهم نامه خرید ۱۰۰ دســتگاه اتوبوس جدید با 
شرکت اسنا تبریز به امضا رسید تا روند نوسازی 
و توسعه ناوگان اتوبوسرانی کرج با شتاب بیشتری 

دنبال شود.
کیانی در حاشیه مراسم امضای این تفاهم نامه با 
اشاره به برنامه های مدیریت شهری برای تحول در 
حوزه حمل ونقل عمومی اظهار کرد: برای نخستین 
بار ۱۲ دســتگاه اتوبوس ۱۸ متری وارد ناوگان 
حمل ونقل عمومی کرج می شود؛ اتوبوس هایی که 
با ظرفیت بالاتر و امکانات به روز، می توانند نقش 
مؤثری در کاهش تراکم خطوط پرتردد و ارتقای 

کیفیت خدمات به شهروندان ایفا کنند.
وی افزود: توســعه حمل ونقل عمومی یکی از 
مهم ترین اولویت های مدیریت شهری است و بر 
همین اساس، شهرداری کرج برنامه گسترده ای 
را برای نوسازی، تجهیز و افزایش ظرفیت ناوگان 

اتوبوسرانی در دستور کار قرار داده است.
شهردار کرج با اشاره به امضای تفاهم نامه خرید 
۱۰۰ دستگاه اتوبوس با شرکت اسنا تبریز تصریح 
کرد: ایــن تفاهم نامه گام مهمی در مسیر بهبود 
زیرساخت های حمل ونقل شهری محسوب می شود 
و بــا تحقق آن، بخش قابل توجهی از نیاز ناوگان 

عمومی شهر تأمین خواهد شد.
وی ادامــه داد: مدیریــت شــهری کرج طی 
ســال های اخیــر تلاش کرده بــا بهره گیری از 
ظرفیت های داخلی و همکاری با تولیدکنندگان 
توانمند کشــور، روند نوسازی ناوگان حمل ونقل 
عمــومی را با جدیت دنبال کند تا شــهروندان 
بتوانند از خدمات ایمن تر، سریع تر و باکیفیت تری 
بهره مند شوند.شهردار کرج خاطرنشان کرد: ورود 
اتوبوس های جدید به ناوگان شــهری، علاوه بر 
افزایش رفاه شهروندان، می تواند در کاهش ترافیک 
شهری، صرفه جویی در مصرف سوخت و کاهش 

آلاینده های زیست محیطی نیز تأثیرگذار باشد.

 مدیریت مصرف و مشارکت اجتماعی می تواند سریع ترین و کم هزینه ترین راه 
عبور از بحران باشد؛ رویکردی که تجربه کشورهای مختلف نشان داده قادر است 

در مدت کوتاهی مصرف آب و انرژی را تا ده ها درصد کاهش دهد.
 قرار گرفتن ایران در کمربند خشک و نیمه خشک جهان سبب شده این سرزمین 
همواره با نوسانات اقلیمی روبه رو باشد، اما آنچه در سال های اخیر وضعیت را پیچیده تر 
کرده، تشدید این نوسانات و طولانی تر شدن دوره های خشکسالی است؛ روندی که 

چرخه آب کشور را به طور جدی تحت تأثیر قرار داده است.
 کاهش یا نامنظم شدن بارش ها در کنار افزایش تبخیر ناشی از گرمایش هوا، 
پیامدهای گسترده ای برای منابع آبی کشور دارد،  کاهش تغذیه سفره های زیرزمینی، 
افت جریان های سطحی و فشار بر منابع تامین آب شرب از جمله نتایج مستقیم این 
تغییرات است.این شرایط نه  فقط بر تامین آب شهری اثر می گذارد بلکه بر پایداری 

کل سیستم انرژی کشور نیز تاثیرگذار است.

  وابستگی بالای آب پایتخت به سدها
 پایتخت به دلیل وابســتگی بالا به سدها و منابع مدیریت شده آب، نسبت به 
کاهش بارندگی و افت ورودی حوضه های آبریز بسیار حساس است. هرگونه کاهش 
بارش یا تداوم خشکسالی به سرعت در حجم ذخایر سدها و دسترسی به آب شرب 
نمایان می شود. تجربه سال های اخیر و کاهش ذخایر سدهای تامین کننده آب تهران 

نشان داد که آب در واقع پشت صحنه زندگی شهری است؛ عنصری حیاتی که از 
فعالیت بیمارستان ها و مدارس گرفته تا خدمات شهری و اقتصاد شهر به آن وابسته 
است. به همین دلیل، اگر مدیریت مصرف و کاهش هدررفت ها جدی گرفته نشود، 
بحران به سرعت خود را در قالب کم آبی، فشار بر شبکه توزیع، افت کیفیت خدمات 

و افزایش هزینه های اقتصادی نشان خواهد داد. 
بحران آب و انرژی در بسیاری از موارد به شکل زنجیره ای به یکدیگر وابسته اند. 
از یک سو تولید برق، خنک سازی نیروگاه ها و بسیاری از فعالیت های صنعتی به آب 
وابسته است و از سوی دیگر افزایش مصرف انرژی فشار بیشتری بر منابع آبی وارد 
می کند. در نتیجه، هر سیاســتی که تنها یکی از این دو حوزه را مدنظر قرار دهد، 

نمی تواند به نتیجه مطلوب برسد.

  مدیریت مصرف فقط »کم مصرف کردن« نیست
توسعه زیرساخت های جدید آب و انرژی به طور معمول نیازمند سال ها زمان و 
سرمایه گذاری های کلان است، اما اصلاح الگوی مصرف می تواند در مدت کوتاهی 
اثرات ملموسی بر کاهش فشار بر منابع طبیعی داشته باشد. مدیریت مصرف فقط 
به معنای »کمتر مصرف کردن« نیست، بلکه مجموعه ای از اقدامات هوشمندانه 

برای افزایش بهره وری و کاهش اتلاف منابع است. 
اصلاح الگــوی مصرف در بخش های خانگی، کشــاورزی، صنعتی و خدماتی، 

مدیریت نشتی ها در شبکه های توزیع، بهینه سازی آبیاری فضای سبز و استفاده از تجهیزات کم مصرف از جمله مهم ترین اقدامات در این حوزه به شمار 
می روند.، کاهش اتلاف انرژی نیز نقش مهمی در این مسیر دارد. 

بهبود بهره وری ساختمان ها، مدیریت مصرف در سیستم های سرمایش و گرمایش، استفاده از فناوری های کم مصرف و ارتقای فرهنگ مصرف از 
جمله اقداماتی هستند که می توانند به کاهش فشار بر شبکه انرژی کشور کمک کنند.

 از آنجا که این ۲ حوزه در بسیاری از مراحل به یکدیگر وابسته اند، کاهش مصرف آب می تواند به کاهش مصرف انرژی مرتبط با پمپاژ و انتقال 
آب و بالعکس منجر شود.

  اصلاح الگوی مصرف در بخش خانگی تا 2۰ درصد تقاضای آب را کاهش می دهد
 بر اساس گزارش آژانس بین المللی انرژی، در بسیاری از کشورها فقط از طریق اقدامات مدیریتی، تغییر رفتار مصرف کنندگان و بهبود بهره وری 

می توان بین ۱۰ تا ۳۰ درصد مصرف انرژی را کاهش داد. 
همچنین مطالعات بانک جهانی نشان می دهد اصلاح الگوی مصرف در بخش خانگی می تواند حدود ۲۰ درصد تقاضای آب شهری را بدون کاهش 
سطح رفاه عمومی کاهش دهد. استرالیا در دوره موسوم به خشکسالی هزاره با اجرای برنامه های گسترده فرهنگ سازی، اطلاع رسانی عمومی درباره 
وضعیت مخازن و ایجاد محدودیت های مصرف توانست مصرف آب شهری در ملبورن را بیش از ۲۵ درصد کاهش دهد. در نتیجه سرانه مصرف آب 

خانگی در این شهر از حدود ۲۴۰ لیتر به کمتر از ۱۵۵ لیتر در شبانه روز رسید.
 در ایالت کالیفرنیای آمریکا نیز در اوج خشکســالی ســال ۲۰۱۵ کمپین ملی Save Our Water اجرا شد که در مدت کمتر از یک سال توانست 

مصرف آب شهری را حدود ۲۴ درصد کاهش دهد و در برخی شهرها این کاهش حتی به بیش از ۳۰ درصد رسید.
ژاپن نیز پس از حادثه هسته ای فوکوشیما در سال ۲۰۱۱ با اجرای برنامه ملی صرفه جویی برق موسوم به ستسودن توانست با مشارکت مردم و 

صنایع مصرف برق منطقه توکیو را حدود ۱۵ درصد کاهش دهد، بدون آنکه اختلال جدی در فعالیت های اقتصادی ایجاد شود.
 حدود ۴۲ تا ۴۳ درصد از کل منابع آب ورودی به تهران در بخش شرب مصرف می شود، در حالی که در بسیاری از استان های کشور این سهم 
کمتر است. همین مساله نشان می دهد که حتی صرفه جویی های کوچک در مصرف خانگی می تواند اثر قابل توجهی بر پایداری منابع آب داشته باشد
مصــرف مدیریــت  اهمیــت  موضــوع  ایــن  و  شــده  متــوالی  خشکســالی  ســال  ششــمین  وارد  اکنــون  تهــران    

 را دوچندان می کند؛ اگر هر شــهروند تنها اندکی در مصرف آب و انرژی دقت بیشــتری داشته باشد، مجموع این رفتارهای کوچک می تواند به یک 
دستاورد بزرگ ملی تبدیل شود.

 تجربه های جهانی نشان می دهد که سیاست های قیمتی مانند افزایش تعرفه ها یا جریمه مشترکان پرمصرف به تنهایی کافی نیستند. پایدارترین تغییر 
زمانی ایجاد می شود که مدیریت مصرف به یک باور اجتماعی تبدیل شود. اطلاع رسانی شفاف درباره وضعیت منابع آبی، آموزش عمومی، مقایسه میزان 
مصرف خانوارها با میانگین جامعه، استفاده از ظرفیت رسانه ها و چهره های مرجع و همچنین ایجاد حس مشارکت ملی از جمله ابزارهایی هستند که 
در بسیاری از کشورها تأثیر قابل توجهی در کاهش مصرف داشته اند.در سنگاپور آموزش فرهنگ مصرف بهینه آب از مدارس آغاز می شود و به بخشی 
از سبک زندگی مردم تبدیل شده است. در کشورهای اروپایی مانند آلمان و اسکاندیناوی نیز شفافیت اطلاعات و اعتماد عمومی به سیاست های دولت 

باعث شده مردم به طور داوطلبانه در مدیریت مصرف مشارکت کنند.

 نیازمند مشارکت اجتماعی در موضوع آب هستیم
این کارشناس حوزه آب همچنین بر نقش همبستگی اجتماعی در عبور از بحران ها تاکید کرد و گفت: تجربه تاریخی ایران نشان داده در شرایط 
سخت، سرمایه اصلی کشور انسجام و همبستگی مردم است. همان روحیه ای که در مقاطع دشوار تاریخی موجب عبور کشور از بحران ها شده، می تواند 

در مدیریت مصرف آب و انرژی نیز نقش تعیین کننده داشته باشد.
منصــوری بــا اشــاره به ظرفیــت ســازمان های مردم نهــاد اظهار داشــت: این نهادهــا می تواننــد حلقه واســط میان مــردم و حاکمیت 
 باشــند و بــا طــراحی پویش هــای مــردمی، آمــوزش خانواده ها، معــرفی الگوهای موفــق صرفه جــویی و ایجــاد گروه هــای داوطلب محلی

 نقش مهمی در فرهنگ سازی ایفا کنند.
به گفته وی، استفاده از ظرفیت نهادهای اجتماعی مانند مدارس، مساجد، محلات، شوراهای محلی و رسانه ها نیز می تواند به گسترش فرهنگ 
مصرف مسئولانه کمک کند. طرح داناب یا دانش آموزی نجات آب که با همکاری وزارت نیرو و آموزش وپرورش در برخی مدارس اجرا می شود، نمونه ای 

از این اقدامات است که می تواند با توسعه به سایر مقاطع آموزشی اثرگذاری بیشتری داشته باشد.
کارشناس ارشد منابع آب و اقلیم شناسی با تاکید بر ضرورت شکل گیری یک عزم ملی برای مدیریت منابع گفت: امروز ایران و به ویژه کلانشهر 
تهران در یکی از حساس ترین مقاطع آبی و انرژی قرار دارند. عبور از این شرایط فقط با توسعه زیرساخت ها ممکن نیست و نیازمند مشارکت اجتماعی، 

اعتماد عمومی و اصلاح الگوی مصرف است.
به عقیده منصوری هر قطره آب و هر واحد انرژی که آگاهانه مصرف شود، سهمی در حفظ آینده کشور خواهد داشت. اگر فرهنگ مصرف مسئولانه 

در جامعه نهادینه شود، می توان نه تنها از شرایط دشوار کنونی عبور کرد، بلکه آینده ای پایدارتر و امیدبخش تر برای نسل های آینده رقم زد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1405/02/28
شماره : 2108

تیم فوتبال لخ پوزنان که علی قلی زاده را در ترکیب خود دارد موفق شد عنوان قهرمانی در لیگ اکستراکلاسا را به دست آورد.
 تیم فوتبال لخ پوزنان در هفته ماقبل پایانی لیگ برتر لهستان موفق شد با نتیجه ۳ بر یک مقابل رادومیاک رادوم به برتری برسد و قهرمانی خود را قطعی کند.

در این دیدار ابتدا »یان گرژشیک« برای میزبان گلزنی کرد اما در ادامه »میکائیل ایشاک«، »لوئیس پالما« و »پاتریک والمارک« برای لخ پوزنان گل زدند تا این تیم جشن قهرمانی بگیرد.
در جریان این مسابقه، علی قلی زاده که به دلیل پارگی رباط صلیبی قادر به همراهی تیمش نبود، در ورزشگاه حضور داشت. این بازیکن ایرانی که به تازگی قراردادش را با لخ پوزنان تمدید کرده، بازی را در نزدیکی 

هواداران تیم رادومیاک تماشا می کرد؛ موضوعی که در شبکه های اجتماعی واکنش هایی را به همراه داشت.
در دقایق پایانی مسابقه نیز تصاویری از شبکه Canal+ Sport منتشر شد که نشان می داد قلی زاده در سکوها از سوی فردی هل داده شده است. البته مشخص نشد ماجرا دقیقا چه بوده و تنها بخش کوتاهی از 

این اتفاق در فضای مجازی منتشر شد.

عرفان حمیدی      |        رقابت دو باشگاه استقلال و پرسپولیس برای گرفتن سهمیه آسیایی فصل آینده این بار از مستطیل سبز 
فراتر رفته و دو طرف تلاش می کنند با قدرت »لابی« خود در پشت میزهای تصمیم گیری به حق شان برسند.

قدردانی هواداران لخ 
از قلی زاده؛ ماجرای 
 درگیری روی سکو
 چه بود؟

»لابی« برای سهمیه آسیایی!

مذاکرات مثبت با ایران برای حضور در جام جهانی فیفا برای هر 1۰ شرط ایران یک راه حل ارائه کرد
ماتیاس گرافستروم، دبیرکل فیفا اعلام کرد که مذاکرات عالی و سازنده ای 
با مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال ایران، در مورد حضور ایران در جام 

جهانی ۲۰۲۶ داشته است.
ســفر  حاشیــه  در  فیفــا،  دبیــرکل  گرافســتروم،  ماتیــاس   
خــود بــه اســتانبول، در مــورد آخریــن وضعیــت حضــور ایــران 
 در جــام جهــانی ۲۰۲۶ اظهــار نظــر و تاکید کــرد که دیــدار عالی و

سازنده ای با مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال ایران، داشته است.
او گفت: ما به تمام ۱۰ شرطی که ایران مطرح کرده بود گوش دادیم و 
ما برای هر یک از آنها راه حل ارائه کردیم. امیدوارم که تیم ملی ایران بدون 

هیچ مشکلی به جام جهانی برود و نتایج بسیار خوبی کسب کند.
گرافســتروم از ارائه جزئیات مربوط به اخذ روادید )ویزا( و ترتیبات ورود به آمریکا خودداری کرد اما گفت: ما در مورد تمام موضوعات 

مرتبط بحث کردیم. در مجموع، یک دیدار بسیار مثبت بود و ما مشتاقانه منتظر ادامه گفتگو هستیم.
برنامه ایران برای جام جهانی:

تیم ملی ایران روز دوشنبه )۱۷ مه( تهران را به مقصد ترکیه ترک خواهد کرد و اردوی آماده سازی خود را در آنجا برگزار می کند.
سپس تیم ملی در اوایل ژوئن به کمپ تمرینی خود در توسان، آریزونا )کمپ Kino Sports Complex( خواهد رفت.

 رقابت استقلال و پرسپولیس برای رسیدن به سهمیه آسیایی وارد مرحله ای تازه شده است. جدالی که حالا از مستطیل سبز فراتر 
رفته و به راهروهای سازمان لیگ و کمیته صدور مجوز حرفه ای کشیده شده است.

در شرایطی که استقلال با مدیریت علی تاجرنیا در پایان ایستگاه بیست ودوم لیگ برتر توانسته خود را در صدر جدول حفظ کند، 
مدیران این باشگاه به دنبال تثبیت جایگاه آسیایی آبی ها هستند.

در سوی مقابل، پرسپولیس با مدیریت پیمان حدادی، باوجود افت محسوس در هفته های پایانی قبل از تعطیلات لیگ و سقوط از 
صدر جدول نیم فصل به رتبه ششم، همچنان امیدوار است با توجه به فاصله اندک امتیازی با تیم های بالانشین، دوباره به جمع مدعیان 

سهمیه بازگردد.
همین موضوع باعث شده دو باشگاه پرهوادار پایتخت، همزمان رقابت فنی و اداری سنگینی را برای حضور در آسیا آغاز کنند؛ رقابتی 

که حالا پای سازمان لیگ و کمیته های مرتبط با صدور مجوز حرفه ای را هم به میان کشیده است.
بررسی شــرایط فعلی فوتبال ایران خبر از بحران مالی برخی باشــگاه های صنعتی از جمله ســپاهان، آلومینیوم اراک و همچنین 
ابهــام در رونــد دریافت مجوز حرفــه ای برای تعدادی از تیم ها، مسیر ســهمیه های آسیایی را پیچیده کرده اســت. طی ســال های 
 اخیر، مســئله مجوز حرفه ای بارها برای باشــگاه های ایرانی دردسرســاز شــده و حتی حذف نمایندگان ایران از لیگ قهرمانان آسی

 را به دنبال داشته است.
در چنین فضایی باشگاه ها تلاش می کنند ساده ترین و کم ریسک ترین مسیر را برای رسیدن به آسیا انتخاب کنند؛ مسیری که ممکن 

است نه فقط به رتبه نهایی جدول، بلکه به وضعیت مالی، بدهی ها و تأیید نهایی مدارک حرفه ای نیز وابسته باشد.
از سوی دیگر، استقلال و پرسپولیس که در سال های گذشته بارها با چالش دریافت مجوز حرفه ای مواجه شده بودند، این فصل موفق 
به عبور از این مانع شده اند و توانسته اند تأییدیه AFC را دریافت کنند اما نگرانی درباره وضعیت سایر مدعیان و تأثیر آن بر سهمیه های 

آسیایی ایران همچنان پابرجاست.
اکنون همه چیز به تصمیم  سازمان لیگ و کمیته صدور مجوز حرفه ای بستگی دارد. جایی که شاید سرنوشت سهمیه های آسیایی نه 

فقط در زمین فوتبال، بلکه پشت میزهای مدیریتی تعیین شود.
حدادی مدیرعامل پرسپولیس و تاجرنیا رئیس هیئت مدیره باشگاه استقلال در حالی جنگیدن برای سهمیه را جدی تر از گذشته 
دنبال می کنند که زمزمه های جدی نسبت به برگزاری تورنمنت ۶ جانبه بین رتبه های اول تا ششم از سوی فدراسیون فوتبال مطرح 
شــده اســت اما باید دید سازمان لیگ بالاخره چه تصمیمی برای اجرای عدالت بین تیم های دارای داعیه کسب سهمیه آسیایی فصل 

آینده خواهد گرفت.
فدراسیون فقط تا خرداد فرصت دارد تا سهمیه های فوتبال ایران را به ای اف سی معرفی کند ، در حال حاضر تیم 

     جدایی محبی از روستوف/ مقصد 
بعدی لخ پوزنان؟

هافبک ۲۷ ســاله ایرانی تیم روستوف، تصمیم 
گرفته است قرارداد خود را با این باشگاه روسی تمدید 
نکند و پس از پایان فصل جاری از این تیم جدا شود

دوران حضور محمد محبی در روستوف به پایان 
رسید. آخرین بازی محبی برای این تیم ، دیدار امروز 
یکشنبه مقابل زنیت سن پترزبورگ در هفته پایانی 

لیگ برتر روسیه خواهد بود.
طبق اخبار منتشرشده در رسانه های روسیه از 
جمله ســایت روستوف،  محبی از تمدید قرارداد با 
روستوف خودداری کرد و پس از بازی با زنیت تیم 
را ترک می کند و قرار است بعد از جام جهانی راهی 
لخ پوزنان لهستان شود. محبی از سال ۲۰۲۳ برای 
روستوف بازی می کند. او در ۷۹ بازی برای این تیم 
بــه میدان رفته و موفق به ثبت ۱۵ گل و ۱۱ پاس 

گل شده است.
در هفتــه سی ام و پایانی لیگ برتر روسیه امروز 
یکشنبه روستوف در خانه میزبان زنیت سن پترزبورگ 
خواهد بود.  این مســابقه آخرین بازی محبی برای 

روستوف خواهد بود.
محبی که ســابقه بازی در تیم های سانتا کلارا 
)پرتغال(  و استقلال را در کارنامه دارد،  در سه سال 
حضورش در روستوف به یکی از مهره های کلیدی 

این تیم تبدیل شد.
پیش از این شایعاتی مبنی بر علاقه باشگاه های 
روسی و حتی برخی تیم های حوزه خلیج فارس به 

جذب محبی منتشر شده بود. 

  شکایت جدید علیه استقلال
در حالی کــه پرونده های مختلف شــکایت 
علیه اســتقلال بسته نشــده، حالا نام کارلوس 
اســتراندبرگ، مهاجم موزامبیکی-سوئدی تیم 
چینگدائو هاینیو نیز پیرامون باشــگاه استقلال 
مطرح شده؛ پرونده ای که گفته می شود به دلیل 
ارسال پیش نویس قرارداد از سوی باشگاه، شکایت 
این بازیکن را در پی داشته است. باشگاه استقلال 
با یک پرونده حقوقی جدید روبه رو شــده است؛ 
پرونده ای که این بار به کارلوس اســتراندبرگ، 
مهاجم ۳۰ ســاله موزامبیکی-ســوئدی مربوط 
می شود.طبق پیگیری ها، استراندبرگ که فصل 
گذشــته در یک تیم چینی حضور داشت، یکی 
از گزینه های مدنظر اســتقلال برای تقویت خط 
حمله بوده و مذاکــراتی نیز میان طرفین انجام 
شده است. پیگیری های ایسنا نشان می دهد که 
در جریان ایــن مذاکرات، پیش نویس قراردادی 
از طریق ایمیل رسمی باشگاه برای این بازیکن 
ارســال شده و همین موضوع شــکایت بازیکن 
به فیفا را به همراه داشــته اســت.این اتفاق در 
شرایطی رخ داده که پرونده شکایت فابیو کاریله، 
ســرمربی برزیلی، همچنان به طور کامل تعیین 
تکلیف نشده و منتقدان مدیریت باشگاه معتقدند 
نحوه مکاتبات و ارسال اسناد رسمی در مذاکرات 
خــارجی، بار دیگر اســتقلال را وارد حاشیه ای 
حقوقی کرده است.در همین حال، پیگیری های 
نشان می دهد باشگاه استقلال در پرونده مربوط 
به استراندبرگ دفاعیات خود را به مراجع مربوطه 

ارائه کرده است . 

 و مدیران حقوقی باشگاه معتقدند با توجه به 
مستندات موجود، احتمال زیادی وجود دارد که 

رأی نهایی به سود استقلال صادر شود.

عذرخواهی مجیدی بعد از سقوط تیمش 
در امارات

سرمربی تیم البطائح مسئولیت ناکامی تیمش 
در لیگ امارات بعد از ســقوط به دسته پایین تر 

را پذیرفت.
تیم های فوتبال البطائح و شــباب الاهلی در 
هفته پایانی لیگ امارات شنبه ۲۶ اردیبهشت به 
مصاف هم رفتند که این بازی با نتیجه تســاوی 
یک بر یک به پایان رسید تا البطائح که هدایت 
آن بر عهده فرهاد مجیدی است با ۲۱ امتیاز از 
۲۶ بازی و با قرارگیری در رده سیزدهم به دسته 

پایین تر لیگ امارات سقوط کند.
فرهاد مجیدی بعد از این دیدار گفت: متاسفانه 
از فرصت هایی که به دســت آوردیم اســتفاده 
نکردیم. بازیکنــان هر آنچه در توان داشــتند 
ارائــه دادند اما نتوانســتیم موقعیت ها را به گل 
تبدیل کنیم. من مســئولیت ایــن ناکامی را بر 
عهده می گیرم. از باشــگاه، هواداران، بازیکنان و 
مدیریت عذرخواهی می کنم. آنها همه توانشان 

را برای موفقیت تیم به کار بستند. 

رئیس فدراسیون فوتبال ایران، پس از دیدار با مقامات فیفا از جمله ماتیاس 
گرافستروم، دبیرکل فدراسیون جهانی فوتبال در استانبول، اعلام کرد که این 

مذاکرات مثبت بوده است.
 ماتیاس گرافستروم، دبیرکل فیفا، در حاشیه سفر خود به استانبول، در 
مورد آخرین وضعیت حضور ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ اظهار نظر و تاکید 
کرد که دیدار عالی و سازنده ای با مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال ایران، 
داشــته است.به گزارش رویترز، مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال ایران، 
پس از دیدار با مقامات فیفا از جمله ماتیاس گرافستروم، دبیرکل فدراسیون 
جهانی فوتبال در اســتانبول، اعلام کرد که این مذاکرات مثبت بوده است. 

تاج گفت: خوشحالم که آنها به تمام ۱۰ نکته ای که ایران مطرح کرده بود گوش دادند و برای هر یک از آنها راه حل ارائه کردند. امیدوارم و 
ان شاءالله، که تیم ملی ما بتواند بدون هیچ مشکلی به جام جهانی برود و نتایج بسیار خوبی کسب کند.

پیش از ماتیاس گرافستروم درباره این جلسه گفت: ما به تمام ۱۰ شرطی که ایران مطرح کرده بود گوش دادیم و ما برای هر یک از آنها 
راه حل ارائه کردیم. امیدوارم که تیم ملی ایران بدون هیچ مشکلی به جام جهانی برود و نتایج بسیار خوبی کسب کند.

گرافســتروم از ارائه جزئیات مربوط به اخذ روادید )ویزا( و ترتیبات ورود به آمریکا خودداری کرد اما گفت: ما در مورد تمام موضوعات 
مرتبط بحث کردیم. در مجموع، یک دیدار بسیار مثبت بود و ما مشتاقانه منتظر ادامه گفتگو هستیم.

یزدانی در وزن جدید جا افتاده
کارشناس کشتی آزاد گفت: بازگشت کشتی گیران روس  به میادین جهانی، سطح رقابت 

تیمی را به شکل محسوسی بالا می برد و کار را برای مدعیان سخت تر می کند.
مراد محمدی در واکنش به لغو محدودیت ها و بازگشــت روسیه و بلاروس به مسابقات 
کشــتی گفت: با اعلام اتحادیه جهانی کشتی محدودیت روس ها برای حضور در مسابقات 
کشتی برطرف شد و امسال در مسابقات جهانی رقابت بسیار دیدنی بین تیم های کشتی آزاد 

ایران، آمریکا و روسیه خواهد بود.
 البته در این چند سال که روسیه از حضور در میادین محروم بود، کشتی گیران به صورت 
انفرادی با سایر کشتی گیران رقابت می کردند بنابراین لغو محدودیت ها در مسابقات انفرادی 

تغییری ایجاد نکرد.
وی ادامــه داد: ولی با توجه به اینکه روس ها در مســابقات تیــمی به دلیل محدودیت 
نمی توانستند حضور پیدا کنند همین موضوع انگیزه آنها را کم کرده بود. اما حالا با توجه به 
اینکه محدودیت برداشته شده و می توانند در رقابت های تیمی هم شرکت کنند بنابراین انگیزه 
بالایی پیدا خواهند کرد و با تمام توان به میدان خواهند رفت. رقابت اصلی در کسب عنوان 
تیمی است که خود به خود باعث می شود کشتی گیران روس با انگیزه بالاتری به میدان بروند

کارشناس کشتی آزاد درباره ترکیب تیم ملی کشتی آزاد در مسابقات جهانی گفت: ترکیب 
تیم برای مسابقات جهانی تا حدودی مشخص است، اما رقابت اصلی بین ۳ وزن ۷۴، ۹۲ و 
۹۷ کیلوگرم است. یونس امامی و امیرمحمد یزدانی در وزن ۷۴ کیلوگرم باید برای دوبنده 

تیم ملی با یکدیگر رقابت کنند.
وی گفت: قطعا رقابت بین این دو نفر بسیار حساس خواهد بود. آخرین باری که این دو 
به مصاف هم رفتند در مسابقات جام تختی سال گذشته بود که امیرمحمد موفق به شکست 

یونس امامی شد. در وزن بعدی که انتخابی برگزار می شود ۹۲ کیلوگرم است که امیرحسین 
فیروزپور و مبین عظیمی برای دوبنده تیم ملی باید به رقابت با یکدیگر بپردازند. آنها ۶ سال 
است که با همدیگر رقابت می کنند و چند باری امیرحسین پیروز شده اما دو بار آخر مبین 

توانسته فیروزپور را شکست دهد.
محمدی عنوان کرد: البته امیرحسین فیروزپور در لیگ شرایط خوبی نداشت و از تمرین 

دور بود. 
قطعا شرایط او در انتخابی تیم ملی متفاوت است و با لیگ کاملا فرق می کند. فیروزپور 
سال گذشته کشتی گیر تیم ملی بوده و مدال جهانی گرفته و از این حیث نسبت به حریف 

برتری دارد، اما نتیجه کشتی قطعا روی تشک مشخص خواهد شد.

کارشناس کشتی آزاد همچنین بااشاره به انتخابی بین حسن یزدانی و امیرعلی آذرپیرا 
عنوان کرد: قطعا انتخابی وزن ۹۷ کیلوگرم و جدال حســن یزدانی با امیرعلی آذرپیرا برای 

دوبنده تیم ملی از اهمیت بیشتری برخوردار است.
حسن به دو وزن بالاتر آمده و بعد از اینکه در رنکینگ کرواسی به میدان رفت در هیچ 
مسابقه بین المللی دیگری شرکت نکرد. قطعا همه علاقمندان به کشتی منتظر هستند که 
رقابت بین این دو نفر را ببینند. قطعا یزدانی در این مدت در وزن ۹۷ کیلوگرم جا افتاده و 

رقابت بین این دو نفر بسیار دیدنی خواهد بود.
محمدی تأکید کرد: من اهل مازنداران هســتم و قطعا دوست دارم حسن یزدانی بتواند 
صاحب دوبنده تیم ملی در مسابقات جهانی شود،اما واقعیت این است که هیچ چیزی قابل 

پیش بینی نیست. 
امیرعلی آذرپیرا در این وزن عملکرد خوبی داشــته و مدال جهانی و المپیک در کارنامه 
خود دارد. درســت اســت که او در مسابقات قهرمانی آسیا مقابل آرش یوشیدا خوب ظاهر 
نشــد اما یکی از مهره های خوب کشــتی آزاد است و نباید او را نادیده گرفت. بنابراین همه 
چیز روی تشک کشتی مشخص می شود و باید دید در این رقابت انتخابی کدام کشتی گیر 

پیروز میدان خواهد شد.
کارشــناس کشتی آزاد تأکید کرد: امسال مسابقات جهانی از حساسیت بالایی برخودار 
است؛ با توجه به فاصله کمی که بین بازی های آسیایی ناگویا و مسابقات جهانی است قطعا 
کار برای کادر فنی هم سخت خواهد شد. امسال اولین سالی است که ابتدا بازی های آسیایی 
ناگویا و پس از آن مسابقات جهانی برگزار می شود بنابراین کادر فنی باید دو تیم آماده کند. 
حضور روس ها در مسابقات جهانی هم کار را برای کشتی ایران سخت تر خواهد کرد و رقابت 

بین سه مدعی کشتی ) ایران، آمریکا و روسیه( سخت تر خواهد بود.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

در یکی از خیابان های شلوغ شهر پر زرق و برقی مثل تهران، زنی را می بینی 
که پشــت میز یک بنگاه املاک شیک و امروزی نشسته و با حوصله شرایط 

یک واحد مسکونی را برای مشتری توضیح می دهد، با حوصله و خونسردی.
چند کوچه آن طرف تر هم بانوی جوان را می بینی که موتورش را گوشه ای 
پارک کرده و منتظر است تا بسته ای را به صاحب خانه بدهد.در فضای مجازی 
هــم زنــانی را مقابل دوربین تلفن همراه می بینی کــه درباره یک محصول 
فروشــگاهی توضیح می دهند از مبلمان منزل تــا انواع برندها و کالاها. این 
صحنه ها دیگر چندان عجیب نیستند و به بخشی از تصویر روزمره شهر تبدیل 
شــده اند، تصویری که در آن زنان سکان برخی مشاغل را از مردان ربوده اند. 
در سال های اخیر حضور زنان در برخی حوزه های شغلی به شکل چشمگیری 
افزایش یافته است از آموزش و پرستاری گرفته تا پیک موتوری و مشاور املاک 
و فروش آنلاین؛ روندی که به گفته کارشناسان، نقشه کسب مشاغل را در بازار 
کار را به تدریج تغییر داده و بعضی حرفه ها را به مشاغل زنانه تبدیل کرده است

افزایش تحصیلات، تغییر ســبک زندگی و رشد مشاغل خدماتی باعث 
شده برخی حرفه ها بیش از هر زمان دیگری با حضور گسترده زنان شناخته 
شود؛ روندی که چهره بازار کار را به تدریج دگرگون کرده و گاهی نیز با تعجب 
شهروندان مواجه می شود مثل آن جایی که پیک موتوری بسته ای را درب 
منزل می آورد و طبق عادت دنبال پیک موتوری آقا هستیم و با تعجب با یک 
خانم مواجه می شویم.اگر برخی مشاغلی زمانی مردانه بود، به تدریج زنان این 
مشاغل را در دست گرفتند از مشاوران املاک گرفته تا پیک های موتوری از سوی 
دیگر با گسترش پلتفرم های اینترنتی حمل ونقل و ارسال کالا، تعدادی از زنان 
نیز به جمع پیک های موتوری اضافه شدند. این شغل که پیش تر تقریبا به طور 
کامل در اختیار مردان بود حالا در برخی شهرها شاهد حضور زنان نیز است.

   مشتری ها تعجب می کنند
هدی یکی از فعالان این حوزه اســت به گفته او انعطاف در ساعت کاری 
و امکان کسب درآمد روزانه و اینکه می تواند به فرزند خردسالش برسد یکی 
از دلایل ورودش به این حرفه است.مریم یکی از پیک های موتوری در تهران 
است که در یک فروشگاه اینترنتی کار می کند، می گوید: اوایل خیلی ها تعجب 
می کردند که یک زن با موتور بسته جابه جا می کند اما کم کم عادی شد. من 
این کار را انتخاب کردم چون ساعت کاری اش دست خودم است. کار سختی 

است از آنجایی که هنوز نگاه ها متعجب است، یک روز که بسته را به خانه ای 
برده بودم فقط یک ربع منتظر بودم، صاحب خانه بسته را تحویل بگیرد در 
حالی که صاحب خانه بیرون آمده بود و دنبال پیک می گشت در نهایت خودم 
جلو رفتم و گفتم آقا شما سفارش داده بودید، گفت بله، گفتم خوب بفرمایید 
این برگه را امضا کنید و بسته تان را بگیرید، با تعجب گفت مگر خانم ها هم 
پیک موتوری هستند؟ هر چند نگاه ها همچنان سنتی است اما به زودی عادی 
خواهد شــد. خوبی این شغل این است که درآمدش روزانه است و برای من 
که سرپرســت خانواده هستم این خیلی مهم است.وی ادامه می دهد: بعضی 
مشتری ها وقتی در را باز می کنند و می بینند پیک زن است، تعجب می کنند. 
اما بیشترشان برخورد خوبی دارند و حتی تشویق می کنند. قبلا فکر می کردند 
پیک موتوری فقط برای مردهاست، اما حالا زنان هم وارد این کار شده اند و 

نشان داده اند می توانند از پس آن بربیایند.

   افزایش اعتماد مشتری با حضور زنان در مشاور املاکی
دفاتر مشاور املاک نیز از جمله مشاغلی هستند که حضور زنان در آن ها 
افزایش یافته است. بسیاری از بنگاه های معاملات ملکی اکنون از مشاوران زن 
برای ارتباط بهتر با مشتریان استفاده می کنند.یکی از فعالان این حوزه می گوید: 
در چند سال اخیر تعداد زنان مشاور املاک به طور قابل توجهی بیشتر شده و 
بسیاری از مشتریان هم از این موضوع استقبال می کنند. نمی دانم چرا اما تجربه 
به من نشان داده که حضور زنان در معاملات ملکی اعتماد مشتریان را بیشتر 
کرده است.یکی از بانوانی که در یکی از املاکی های جنوب تهران کار می کند، 
به خبرنگار ایرنا تهران می گوید: خیلی از مشتری ها مخصوصا خانواده ها ترجیح 
می دهند با مشاور زن صحبت کنند. احساس می کنند راحت تر می توانند درباره 
شرایط خانه یا محله صحبت کنند بویژه زنان به راحتی با خانم ها ارتباط برقرار 
کرده و خواسته خود از خانه مورد نظر را به راحتی مطرح می کنند از آنجایی 
که ما خانم ها در این زمینه وجه اشــتراک بسیاری داریم به راحتی خواسته 
یکدیگر را متوجه می شویم به همین دلیل بهترین مشاوره را ارائه خواهیم داد

وی که چند سالی است در این حرفه مشغول به کار است، ادامه می دهد: 
کار املاک فقط نشان دادن خانه نیست. باید با مشتری ها زیاد صحبت کرد و 
اعتمادشان را جلب کرد. به نظرم زنان در این بخش موفق تر از مردان هستند 
چون حوصله بیشــتری دارند، شاید درست نباشد این جمله را بگویم اما با 

وجدان تر کار می کنند.این بانوی جوان می گوید: اوایلی که این کار را شــروع 
کردم برایم خیلی سخت بود، نگاه ها خیلی بد بود بویژه در جنوب شهر، خیلی ها 
تعجب می کردند و می گفتند این کار مردانه است اما حالا تعداد زنان در این 
حوزه بیشــتر شده و حضورشان عادی شده است. خیلی از مشتری ها که به 
این بنگاه رفت و آمد دارند بیشتر اوقات سراغ من را می گیرند تا من فایل ها را 
براساس سلایق و خواسته هایشان نشانشان دهم. وقتی می توانم به خانواده ها 
کمک کنم خیلی از خوشحال می شوم و آن روزهایی که برخی ناامید از این 

جا می روند ناراحت می شوم چون خودم را جای آن ها می گذارم.
حاج آقا بختیاری صاحب مشــاور املاکی که این بانوی جوان درآنجا کار 
می کند، وارد گفت و گوی ما می شود و می گوید: خیلی از مشتری ها مخصوصاً 
خانواده ها ترجیح می دهند با مشــاور زن صحبت کنند چون کار املاک به 
ارتباط با مشتری بستگی دارد. خانم ها معمولا در صحبت با مشتری صبورتر 
هستند و همین موضوع باعث می شود مشتری ها راحت تر تصمیم بگیرند. قبلا 
این شغل کاملا مردانه بود اما حالا حضور خانم ها در دفتر باعث شده فضای 
کاری حرفه ای تر و منظم تر شود.امروز در بسیاری از بنگاه ها حداقل یک یا دو 
مشاور زن فعالیت می کنند و به نظر می رسد این روند در حال گسترش است

   تولید محتوا؛ موج تازه ای از مشاغل زنانه
در سال های اخیر زنان علاوه بر مشاغل سنتی وارد حوزه های جدیدی از 
بازار کار شده اند؛ مشاغلی که پیش تر حضور زنان در آن کمتر دیده می شد اما 
حالا به تدریج در حال گسترش است بویژه اینکه سطح تحصیلات زنان افزایش 
یافته، تولید محتوا در فضای مجازی نیز به یکی از شغل های مورد علاقه زنان 
بویژه جوانان تبدیل شــده است. طراحی و فروش آنلاین محصولات، فروش 
لباس، صنایع دستی، غذا و محصولات خانگی در شبکه های اجتماعی نیز به 
یکی از مسیرهای تازه اشتغال زنان تبدیل شده است؛ مسیری که بدون نیاز 
به محل کار ثابت امکان کسب درآمد را فراهم می کند.سارا جوانی ۲۷ ساله 
و ســاکن مجیدیه تهران است، می گوید: بخش زیادی از فعالان تولید محتوا 
خانم ها هستند. خیلی ها از خانه کار می کنند و برای کسب وکارها متن، عکس 
یا ویدئو تولید می کنند.برای چند فروشگاه اینترنتی محتوا تولید می کنم. برادرم 
در یک فروشگاه کار می کند برای فروشگاه آن ها نیز تولید محتوا می کنم. کار 

جذابی است اما رقابت هم زیاد شده. 

 عاطفه دهقانی      |          نشانه های حضور پررنگ  زنان در خیابان ها، مراکز خرید و حتی فضای مجازی به چشم می خورد؛ زنانی که پشت میز مشاور املاک نشسته اند، 
بسته های خرید را به دست مشتری می رسانند یا مقابل دوربین تلفن همراهشان برای معرفی یک محصول محتوا تولید می کنند. تصویری تازه از بازار کار شهری که نشان 

می دهد برخی حرفه ها آرام آرام چهره ای زنانه پیدا کرده اند.

سقوط‌طلا‌در‌هفته‌پیش‌‌رو؟

افزایش حضور 
زنان در مشاغل 
متنوع؛ از پیک تا 
املاک

تسلا،  برای اولین بار در دو ســال گذشته، قیمت خودروهای مدل وای 
)Model Y( خود را در آمریکا افزایش داد.

 تسلا قیمت خودروهای مدل وای پریمیوم چهار چرخ متحرک و خودرو 
مدل وای پریمیوم دیفرانسیل عقب خود را ۱۰۰۰ دلار افزایش داد و به ترتیب 

به ۴۹ هزار و ۹۹۰ دلار و ۴۵ هزار و ۹۹۰ دلار رساند.
وب ســایت تسلا نشــان داد کــه ایــن خودروســاز، همچنین قیمت 
متحــرک چــرخ  چهــار  پرفورمنــس  وای  مــدل   خودروهــای 

خود را در آمریکا با افزایش ۵۰۰ دلار نسبت به قیمت قبلی، به ۵۷ هزار و 

۹۹۰ دلار رساند.
تــسلا در اوت ســال ۲۰۲۵، بــا وجود فــروش کمتر از حــد انتظار و 
فراخوان هــا،  قیمــت گران تریــن مدل پیکاپ ســایبرتراک خــود را در 
 آمریکا ۱۵ هــزار دلار افزایش داد. این خودروســاز آمریکایی، دلیلی برای

 این افزایش قیمت ارائه نکرد.
بر اساس گزارش رویترز، آخرین باری که این خودروساز، قیمت خودروهای 
مدل وای را افزایش داد، دو سال پیش و در سال ۲۰۲۴ بود که قیمت همه 

خودروهای مدل وای را ۱۰۰۰ دلار افزایش داد. تسلا گران شد

   برنامه جدید وزارت اقتصاد برای تغییر مسیرهای وارداتی کشور
وزارت اقتصاد به صورت جدی برنامه تغییر مسیر واردات به بنادر شمالی و مرزهای زمینی را دنبال میکند

 در شــرایطی که طی هفته های اخیر روند واردات کالا از برخی بنادر جنوبی کشــور با کندی مواجه شده، 
دولت بامحوریت وزارت اقتصاد برنامه جدیدی را برای بازطراحی مسیرهای تجاری و وارداتی کشور در دستور 
کار قرار داده است؛ برنامه ای که بر اساس آن بخشی از واردات از بنادر جنوبی به بنادر شمالی و مرزهای زمینی 

منتقل می شود تا روند تأمین کالا بدون وقفه ادامه یابد و بازار با کمبود مواجه نشود.
 بر اساس اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، این تصمیم با هدف افزایش تاب آوری اقتصادی، جلوگیری 
از ایجاد گلوگاه در زنجیره تأمین و استفاده حداکثری از ظرفیت های جایگزین حمل ونقل اتخاذ شده است. در 
همین راستا، هماهنگی های گسترده ای با کشورهای همسایه برای تسهیل ترانزیت، حمل ونقل و ورود کالا انجام 

شده و کارگروه های ویژه ای نیز در سطح ملی و استانی تشکیل شده اند.
به گفته وزیر امور اقتصادی و دارایی، دولت از مدت ها قبل سناریوهای جایگزین برای مدیریت تجارت خارجی 
کشور را طراحی کرده بود و اکنون بخشی از آن برنامه ها وارد فاز اجرایی شده است. وی تأکید کرده که هدف 
اصلی این سیاست، حفظ پایداری زنجیره تأمین کشور و جلوگیری از ایجاد کمبود در بازار کالاهای اساسی، 
مواد اولیه و نیازهای مصرفی است.بر اساس اطلاعات منتشرشده، بخشی از کالاهای وارداتی قرار است از مسیر 
بنادر شمالی کشور وارد شود و در کنار آن استفاده گسترده تر از مرزهای زمینی نیز در دستور کار قرار گرفته 
است. همچنین تغییر مبادی ثبت سفارش و انتقال بخشی از فرآیندهای وارداتی به مسیرهای جدید، از دیگر 
اقدامات اجرایی دولت در این حوزه محسوب می شود.بر این اساس انتقال بخشی از واردات از بنادر جنوبی به 
بنادر شمالی و مرزهای زمینی در دستور کار قرار گرفته و کارگروه های ملی و استانی برای رفع موانع واردات، 
صادرات و ترانزیت تشکیل شده اند.کارشناسان اقتصادی معتقدند تمرکز بخش عمده واردات کشور بر چند بندر 
محدود جنوبی طی سال های گذشته، همواره یکی از نقاط آسیب پذیر تجارت خارجی ایران بوده است. به باور 
آنها، هرگونه اختلال در این مبادی می تواند به سرعت زنجیره تأمین کالا را تحت تأثیر قرار دهد و آثار آن در 
بازار داخلی نمایان شود. از همین رو، توسعه مسیرهای جایگزین و تنوع بخشی به کریدورهای تجاری، اقدامی 

مهم در راستای کاهش ریسک های تجاری و لجستیکی ارزیابی می شود.
در این میان، بنادر شمالی کشور طی سال های اخیر به واسطه توسعه کریدور شمال ـ جنوب و افزایش مبادلات 
منطقه ای، ظرفیت های تازه ای برای تجارت خارجی پیدا کرده اند. گزارش های منتشرشده نشان می دهد بخشی 
از رشد تخلیه و بارگیری در برخی بنادر شمالی، به فعال تر شدن مسیرهای ترانزیتی مرتبط با کشورهای حوزه 
اوراسیا و روسیه بازمی گردد. خبرگزاری تسنیم پیش تر در گزارشی با اشاره به توسعه کریدور شمال ـ جنوب، از 

افزایش اهمیت بنادر شمالی در معادلات ترانزیتی کشور خبر داده بود.
فعالان حوزه تجارت معتقدند موفقیت این سیاست تا حد زیادی 
به سرعت هماهنگی میان دستگاه های اجرایی، گمرک، سازمان 
بنادر، وزارت راه و نهادهای مرتبط وابســته است. در صورتی که 
تشــریفات گمرکی، حمل ونقل ریلی و جاده ای و فرآیند ترخیص 
کالا در مسیرهای جدید با ســرعت و سهولت انجام شود، امکان 
جبران بخشی از فشار واردشده به بنادر جنوبی وجود خواهد داشت.

از سوی دیگر، استفاده بیشتر از مرزهای زمینی می تواند نقش تجارت 
منطقه ای را در اقتصاد ایران پررنگ تر کند. ایران با برخورداری از مرز 
مشترک با کشورهای متعدد، ظرفیت قابل توجهی برای تنوع بخشی 

به مبادی وارداتی و صادراتی دارد.

بازگشت شــرط های بازدارنده بر نرخ بهره فدرال رزرو 
و تداوم ابهامات ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، فروشندگان را 
بار دیگر به بازار طلا کشــانده است.بازار طلا در هفته های 
اخیر شــاهد نوسانات قابل توجهی بوده است. پس از یک 
دوره رشــد نسبی، بهای فلز زرد در آستانه هفته جدید با 
موجی از فشــار فروش مواجه شده است. دو عامل اصلی 
این تغییر روند عبارتند از: افزایش شرط ها بر سیاست های 
انقباضی )hawkish( فدرال رزرو آمریکا و ابهامات ژئوپلیتیکی 
حل نشده در منطقه خاورمیانه. در حالی که معمولًا تنش های 
خاورمیانه به عنوان عاملی حمایتی برای طلا عمل می کند، 
اما در شرایط کنونی، انتظارات از تداوم نرخ های بهره بالا در 
آمریکا قدرت گرفته و فروشندگان را به میدان بازگردانده 
اســت. در این مقاله، به بررسی دقیق این رویدادها و تأثیر 

آنها بر چشم انداز هفتگی طلا می پردازیم.
پس از چند هفتــه خرید ناامیدکننــده، نمودار طلا 
نشانه هایی از شکست ســطوح حمایتی کلیدی را نشان 
می دهد. فروشــندگان با تکیه بر داده های اقتصادی قوی 
آمریــکا، موقعیت های فروش خود را افزایش داده اند. نکته 
مهم این است که حرکت نزولی اخیر طلا با خروج سرمایه 
از صندوق های ETF طلا همراه شــده که نشــان از تغییر 

احساسات سرمایه گذاران بلندمدت دارد.
مهم ترین عامل بازگشــت فروشندگان، تجدیدنظر در 
انتظارات از سیاست پولی فدرال رزرو است. داده های اخیر 
تورم )مانند شاخص CPI و PCE( بالاتر از حد انتظار منتشر 
شده و بازارها اکنون احتمال دو افزایش نرخ بهره دیگر در 
ســال ۲۰۲۶ را بیش از پیش محتمل می دانند. همچنین 
اظهارات روسای فدرال رزرو )از جمله اعضای کمیته بازار 
باز( حاکی از عزم آن ها برای باقی نگه داشتن نرخ بهره در 
ســطوح بالا تا مهار کامل تورم اســت. این موضع، هزینه 
فرصت نگهداری طلا )که بهره ندارد( را افزایش می دهد و 
دلار آمریکا را تقویت می کند و در نتیجه فشار نزولی شدیدی 

بر طلا وارد می آورد.
در ســوی دیگر، تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه 
همچنان پابرجاست. درگیری های نظامی در برخی مناطق، 
نگرانی از اختلال در عرضه نفت و تشدید بی ثباتی منطقه ای 
باعث شده که برخی سرمایه گذاران همچنان به دنبال پناهگاه 
امن باشند. اما در هفته جاری، اثر این عامل تحت الشعاع 
سیاست های فدرال رزرو قرار گرفته است. به عبارت دیگر، 
اثر مثبت تنش های ژئوپلیتیک در برابر اثر منفی نرخ بهره 
بالا کمرنگ شده است. با این حال، هرگونه تشدید ناگهانی 

درگیری ها می تواند به سرعت فروشندگان را عقب براند.
حمایت ها: سطح ۱۹۵۰ دلار )کف قبلی( و سپس ۱۹۲۵ 

دلار )میانگین متحرک ۲۰۰ روزه(.
مقاومت ها: سطح ۲۰۰۰ دلار )سد روانی( و سپس ۲۰۲۵ 

دلار )میانگین متحرک ۵۰ روزه(.
شــاخص قدرت نسبی )RSI( در محدوده ۴۲ قرار دارد 
که نشان از اشباع فروش ندارد و هنوز جای بیشتری برای 

کاهش وجود دارد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/02/28
شماره : 2108

پیش‌بینی‌جدید‌بانک‌جهانی‌
از‌قیمت‌فلزات‌گرانبها

بانک جهانی اعلام کرده است که فلزات گرانبها در 
سال ۲۰۲۶ جهشی ۴۲ درصدی را تجربه خواهد کرد

 بانک جهانی در تازه ترین گزارش بازبینی خود 
چشم انداز فلزات گرانبها برای سال جاری میلادی را 
به طور قابل توجهی افزایش داده و اکنون رشد ۴۲ 

درصدی این بازار را پیش بینی می کند.
 این نهــاد افزایش تنش های خاورمیانه، بحران 
انرژی و رشــد نااطمینانی مالی را عوامل اصلی این 
بازبیــنی می داند. بانک جهانی در این گزارش اعلام 
کرده که انتظــار دارد طلا، نقره و پلاتین عملکرد 

بهتری از اکثر کامودیتی های جهان داشته باشند.
نقره به عنوان پربازده ترین فلز این چرخه معرفی 
شده و پلاتین در رتبه بعدی قرار دارد.در سه ماهه 
نخست سال ۲۰۲۶ ، طلا از ۵۴۰۰ دلار، نقره از ۱۱۶ 

دلار و پلاتین از ۲۷۷۰ دلار عبور کردند.
 بانک جهانی هشدار داده اختلال در تنگه هرمز 
و افزایش قیمت انرژی، موج جدیدی از تورم جهانی 

ایجاد کرده است.
پیش بینی می شود طلا در ادامه بتواند دبه بالای 
شش هزار دلار و نقره به محدوده ۱۰۵ دلار در هر 

اونس برسد .
 نکتــه اینجاســت که بــازار در حــال حاضر 
وارد فازی شــده کــه در ان فلــزات گرانبها فقط 
دارایی امن نیســتند بلکه به عنوان ابزار پوشــش 
ریســک در برابر تورم ســاختاری، بحران انرژی و 
 بی ثباتی ژئوپلتیک  تبدیل شــده اند. اگر سناریوی

رکود تــورمی جهان تقویت شــود، احتمال ورود 
سرمایه های بزرگ نهادی به بازار طلا و نقره بیشتر 

خواهد شد.

»قالیباف«‌نماینده‌ویژه‌
ایران‌در‌امور‌چین‌شد

محمدباقر قالیباف، نماینده ویژه جمهوری اسلامی ایران 
در امور چین شد.

بر اساس پیگیری های و اطلاعات به دست آمده، محمدباقر 
قالیباف به عنوان نماینده ویژه جمهوری اسلامی ایران در امور 

چین منصوب شد.
پیش تر، این مسئولیت را شهید علی لاریجانی و عبدالرضا 

رحمانی فضلی بر عهده داشتند.

تلاش‌می‌‌کنیم‌دسترسی‌به‌
اینترنت‌فراهم‌شود

معاون شبکه شرکت مخابرات ایران با تأکید بر 
اینکه دســترسی به اینترنت باید برای همه مردم 
فراهم باشد، گفت: در مخابرات معتقدیم اینترنت حق 
اساسی مردم است و با توجه به سرمایه گذاری های 
انجام شده تلاش می کنیم دسترسی پایدار کاربران 

به اینترنت فراهم شود.
حسن کریمی- معاون شبکه شرکت مخابرات 
ایران در رویداد روز جهــانی ارتباطات اظهار کرد: 
در مخابرات معتقدیم اینترنت حق اســاسی مردم 
است و همواره ســعی کرده ایم این بستر را فراهم 
کنیم. نوســازی شبکه در سطح گســترده ای در 
حوزه سیار و ثابت صورت گرفته است. ما به عنوان 
شــرکت ارائه دهنده خدمــات اینترنت با توجه به 
سرمایه گذاری گسترده علاقه مندیم دسترسی مردم 
به اینترنت فراهم باشد تا از سرمایه گذاری انجام شده 

استفاده شود.
وی درباره وضعیت دســترسی کاربران در زمان 
قطعی اینترنت گفت: وقتی محدودیت اینترنت ایجاد 
شد، دسترسی بسیاری از مردم به سرویس های داخلی 
هم قطع شــد. در آن زمان همه شرکت ها از جمله 
مخابرات اعلام کردند که شــهروندان به تنظیمات 

گوشی و اینترنت ثابت خود توجه کنند.
کریــمی ادامه داد: در زمــان قطعی ها پایداری 
ســرویس برای ما بسیار مهم اســت، اما موضوع 
مهم تر ســرویس های خدماتی است؛ به طور مثال 
شبکه های بانکی نباید قطع شوند و باید ارائه خدمت 

داشته باشند.
معاون شبکه شرکت مخابرات ایران با اشاره به 
وضعیت تجهیزات شــبکه اظهار کرد: خوشبختانه 
در مخابرات در سال گذشته تأمین تجهیزات خوبی 
انجام دادیم و دچار مشکلات بزرگ نیستیم، اما اگر 
این شرایط ادامه پیدا کند ممکن است چالش هایی 

ایجاد شود.
وی در ادامه درباره توســعه فیبرنوری نیز گفت: 
فیبرنوری شرایطی بهتر از سیم مسی فراهم می کند 
و نســبت به ADSL ســرعت بسیار خوبی را برای 
مشترکان ایجاد می کند. در دنیا کشورهایی که این 
فناوری را دارند تصمیم گرفته اند فناوری سیم مسی 
را به فیبر تبدیل کنند و پروژه جایگزینی آغاز شد، 
اما به دلایل چالش های گذشته از جمله جنگ آنطور 

که باید آغاز نشد.
کریمی درباره اینترنت پرو نیز توضیح داد: اینترنت 
پرو یک سرویس پایدار برای کسب وکارها بود و قرار 
بود نیاز اساسی گروه های خاص مانند تجار را برطرف 
کند، اما با واگذاری آن به اپراتورها و اتفاقاتی که پس 
از آن رخ داد، از سیاست گذاری اولیه فاصله گرفت و 

مردم از این موضوع ناراضی هستند.
وی افزود: ما متولی بسترسازی هستیم و شرکت 
مخابرات ایران با سرمایه گذاری زیاد این بستر را فراهم 
می کند تا خدمات ارائه شود. دنیا به سمت شبکه ثابت 
رفته است و اینترنت پرو این موازنه را تغییر می دهد و 

همه را به سمت اینترنت سیار سوق می دهد.

همزمان با نزدیک شدن به فصل گرما؛اجرای برنامه های ملی مدیریت 
مصرف انرژی و پایداری شبکه برق سبب عبور موفق از پیک تابستان 

14۰۵، می شود.

  »قالیباف« نماینده ویژه ایران در امور چین شد
محمدباقر قالیباف، نماینده ویژه جمهوری اسلامی ایران 

در امور چین شد.
بر اساس پیگیری های و اطلاعات به دست آمده، محمدباقر 
قالیباف به عنوان نماینده ویژه جمهــوری اسلامی ایران در 
امور چین منصوب شد.پیش تر، این مسئولیت را شهید علی 

لاریجانی و عبدالرضا رحمانی فضلی بر عهده داشتند.
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